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Η βρύση του Πύρκου
Η βρύση του Πύρκου ως ήτο παλαιότερα, πριν επιτραπεί 
σε ιδιώτες να διαπράξουν εγκληματική ενέργεια, να την 
χαλάσουν και να φτιάξουν οικόπεδα. Ήταν ένα 
πολιτιστικό μνημείο, το οποίον αντί να συντηρήσουν και 
να προφυλάξουν, το χάλασαν, και αργότερα έφτιαξαν 
απομίμηση, που καμία σχέση έχει με το πρωτότυπο 
κτίσμα. Είναι για τέτοιες περιπτώσεις που χρειαζόμαστε 
προοδευτικούς άρχοντες στην κοινότητα μας, για να 
αποτρέπουν τέτοιες ενέργειες. Πρέπει ως εκ τούτου, οι 
σημερινοί ιθύνοντες, ή έστω οι επόμενοι, τώρα που 
υπάρχει η φωτογραφία του πρωτότυπου κτίσματος 
(ανεβρέθη μετά από πολύ ψάξιμο και πολλήν 
προσπάθεια), να μεριμνήσουν ώστε να ξανακτιστεί ως και 
πριν, ώστε οι νεότερες γενιές να έχουν δείγματα της 
πολιτιστικής των κληρονομιάς και του πρότερου βίου των 
προγόνων τους.

Το καφενείο του Αντώνη Αχιλλέως Βλόκκου Βιολάρη.
Ήταν η περίοδος προ των προεδρικών εκλογών του  
1968, μετά τα τραγικά γεγονότα της Κοφίνου και της 
αποχώρησης της Ελληνικής μεραρχίας από την Κύπρο 
όπου όλοι οι γείτονες εμαζεύοντω στο καφενείο του 
Αντώνη Αχιλλέως Βλόκκου Βιολάρη, και κάθε απόγευμα 
έπιναν τον καφέ τους και έλεγαν τα νέα αναμεταξύ τους. 
Ήταν μια εποχή που η Χλωρακα ητο μικρό χωριό, και 
είχαν συνήθειο  οι άνθρωποι να συνευρίσκονται 
καθημερινώς, γιατί νοιαζόταν ο ένας για τον άλλο, γιατί 
ήσαν αγαπημένοι, γιατί ενδιαφέρονταν για τους πλησίον. 
Ήταν οι εποχές που όλοι οι παλαιότεροι ενθυμούνται, 
κάθε απόγευμα και με τη σχόλη, με σειρά να 
συναθροίζονται για να πιουν καφέ, στα σπίτια ή στα 
καφενεία, για να περάσουν την ωρα τους. Ήταν ένας 
τρόπος ψυχαγωγίας αφου ακόμα δεν υπήρχαν 
τηλεοράσεις, παρά μόνο ραδιόφωνα και γραμμόφωνα. 

Γιατί ο Καθεδρικός ναός να κτιστεί στον Κήπο.
Ο Καθεδρικός Ναός είναι ανάγκη να είναι κοντά στη 
Μητρόπολη αφού σε κάποιες τελετές γίνεται πομπή από 
το Συνοδικό της Μητρόπολης προς το ναό. Έγιναν 
προσπάθειες για να εξασφαλιστεί χώρος στον Μουσαλλά, 
χωρίς επιτυχία. Η Κυβέρνηση, στην οποία ανήκει ο 
Μουσαλλάς, δεν ανταλλάσσει ούτε παραχωρεί μέρος του 
Μουσαλλά. Άλλο ιδιόκτητο τεμάχιο, εκτός του Κήπου, δεν 
διαθέτει η Μητρόπολη στην περιοχή. Αν μας 
εξασφαλιζόταν άλλος χώρος πλησίον της Μητρόπολης 
δεν θα υπήρχε ανάγκη να καταφύγουμε στον Κήπο. 
Η αναγκαιότητα της ανέγερσης Καθεδρικού Ναού στον 
Κήπο είχε επισημανθεί από το 1955, όταν παρεχωρήθη, 
από τη Μητρόπολη, τμήμα του Κήπου για ανέγερση του 
Δημοτικού μεγάρου, με ταυτόχρονη πρόνοια - δέσμευση 
στη συμφωνία ενοικίασης του υπόλοιπου τμήματος, για 
ανέγερση Καθεδρικού ναού, καθώς και Μητροπολιτικού 
μεγάρου που τότε είχε υποστεί σοβαρές ζημιές από τοuς
σεισμούς. Σήμερα δεν διεκδικούμε την ανέγερση 
Μητροπολιτικού μεγάρου στον Κήπο, αλλά μόνο 
Καθεδρικού ναού.

Ο Ναός θα καταλάβει ποσοστό κάτω από το 5% της 
έκτασης του Κήπου.
Ο Κήπος, που ανήκει στην Ιερά Μητρόπολη Πάφου, έχει 
καθαρό εμβαδόν 14.382 τετραγωνικά μέτρα. Ο ναός που 
ζητούμε να κτίσουμε έχει διαστάσεις 30Χ17 μέτρα. Το 
υπόλοιπο θα το παραχωρήσουμε στο Δήμο Πάφου για να 
το αξιοποιήσει και να το διαμορφώσει ως χώρο πρασίνου, 
όπως κρίνει καλύτερα. Δεν θα περιφράξουμε το ναό ούτε 
και θα κτίσουμε άλλα βοηθητικά κτίρια. Προτείνουμε την 
τοποθέτησή του στη σειρά με το Δημοτικό Μέγαρο για να 
μείνει ενιαίος ο υπόλοιπος χώρος ως χώρος πρασίνου . 
Ως προς το πού θα τοποθετηθεί ο ναός, καθώς και για 
τροποποιήσεις της εξωτερικής του εμφάνισης, είμαστε 
έτοιμοι να δεχτούμε οποιαδήποτε υπόδειξη του Δήμου.
Η παραχώρηση του υπόλοιπου μέρους του Κήπου θα 
γίνει μόλις εξασφαλιστεί η άδεια ανεγέρσεως.
Οι απαιτούμενοι από το νόμο χώροι στάθμευσης, 
καλύπτονται με τα ιδιόκτητα τεμάχια της Μητρόπολης στο 
Μουσαλλά. 
Απόσπασμα από την ιστοσελίδα της Ιεράς Μητροπόλεως 
Πάφου: www.impaphou
Πρόταση από την εφημερίδα της Χλώρακας, είναι 
πρόσκληση από την κοινότητα της Χλώρακας, οπως
ο Καθεδρικός ναός να κτιστεί στην Χλώρακα, αφού οι 
κάτοικοι της Πάφου δεν επιθυμούν τον Καθεδρικό 
ναό στην πόλη τους.
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Περί ονομαστών  ανθρώπων, φιλοσόφων και άλλων 
περιφανών προσώπων

Ο δήμαρχος Πάφου Σαββας Βέργας γεννήθηκε το 1965 
στην Πάφο. Γιος του στρατιωτικού Γεώργιου Βέργα και 
της δασκάλας Αναστασίας Λιασίδου αμφότεροι από τη 
Χλώρακα, μεγάλωσε σε μια οικογένεια με έντονη 
δραστηριότητα στα κοινά της Κύπρου, κυρίως των 
τραγικών γεγονότων του 1974. Ο Σάββας Βέργας ως 
δήμαρχος είναι πρόεδρος του Pafos Aphrodite Festival
Cyprus που με επιτυχία οργανώνει το μεγαλύτερο 
πολιτιστικό γεγονός, το Φεστιβάλ Όπερας, συμβάλλοντας
τα μέγιστα μ αυτό τον τρόπο στην ενδυνάμωση του 
πολιτιστικού τουρισμού στο νησί και στη διαμόρφωση 
ενός κοινού με υψηλά κριτήρια αισθητικής και 
απόλαυσης. Δημιούργησε την κατασκευαστική Εταιρεία Σ. 
Βέργας κατασκευές ΛΤΔ, την οποία διευθύνει με επιτυχία, 
δημιουργώντας τις προϋποθέσεις για ανάληψη μεγάλων
έργων στην Πάφο. Είναι αυτή η εταιρεία η οποία ανέλαβε 
και έφερε εις τέλειο πέρας, την κατασκευή του μνημείου
αγώνος στην ακτή της Αλικής της Χλώρακας, ένα εργο 
που θα μείνει εσαεί στον αιώνα τον άπαντα, ένα εργο που 
με πολύ ενδιαφέρον επέβλεψε προσωπικώς, διότι ήταν το 
σημείο αυτό στην κοινότητα γενέτειρα των γονιών του, 
από το οποίο ξεκίνησε ο επικός αγώνας της ΕΟΚΑ, και 
όπου σε αυτόν οι γονείς του συμμετείχαν ενεργά.
Ως υιός στρατιωτικού, με απόλυτη πειθαρχεία στοχοποιεί 
την ανέλιξη του στην πολιτική και στα κοινά, στόχους τους 
οποίους επιτυγχάνει με απόλυτη ακρίβεια. Ως υιός
δασκάλας, μαθαίνει να είναι άνθρωπος με ιδιαίτερη 
πνευματική καλλιέργεια και με μεγαλη επίδοση στην 
προώθηση των  γραμμάτων, της θεατρικής τέχνης αλλά
και της μουσικής. Από την θέση του ως δήμαρχος, έχει
βοηθήσει πλείστους  όσους το εζήτησαν, ώστε να 
οργανώσουν και να παρουσιάσουν  έργα τους από την 
σκηνή του Μαρκίδειου θεάτρου. Δεν είναι άνθρωπος που 
ηρνείτε σε κανέναν ασχέτως κόστους, όταν το ζητούμενο
είναι σχετικό με την προώθηση της δημιουργικής 
πολιτιστικής παραγωγής και την καλύτερη διάδοση της 
πολιτιστικής κληρονομιάς. Είναι ο δήμαρχος Σάββας 
Βέργας ένας τακτικός επισκέπτης στην κοινότητα της 
Χλώρακας, σαν ένας μετανάστης που νοσταλγεί τα 
χώματα που τον γέννησαν και τα επιθυμεί. Διότι είναι 
βαθιές οι ρίζες που τον δένουν, την έχει σαν γενέτειρα 
του, και είναι γι αυτό το λόγο που ενδιαφέρεται και 
φροντίζει να μαθαίνει και να προσφέρει σε ότι είναι 
δυνατόν. Πολλές είναι οι φορές που ως πρόεδρος του 
Σ.Α.ΠΑ. και του ΧΥΤΑ Πάφου παρακάθισε σε 
συνεδριάσεις με το κοινοτικό συμβούλιο της Χλώρακας 
ώστε να εξεύρουν λύσεις στα δύσκολα προβλήματα, 
καιπολλές ήσαν οι παρεμβάσεις και οι πιέσεις που 

εξήσκησε θέλοντας να βοηθήσει την κοινότητα της 
Χλώρακας.
Η ζωή του είναι συνυφασμένη με την καλλιτεχνική
δραστηριότητα, και κυρίως με την μουσική την οποία
κατέχει, και με την οποία ησχολήθει, αφου  από την ηλικία 
των 16 ετών συμμετείχε ενεργά στη ΝΕ.ΔΗ.Κ., όπου ως 
μέλος της ορχήστρας νεολαίας ακολουθούσε όλες τις 
εκδηλώσεις εντός και εκτός Πάφου.
Το 1983 αποφοίτησε από το Α΄ Γυμνάσιο Αρχιεπισκόπου 
Μακαρίου Γ΄  και αφου υπηρέτησε την θητεία του στην 
Εθνική Φρουρά, φοίτησε στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο 
Θράκης και πήρε το πτυχίο του ως Πολιτικός Μηχανικός. 
Κατά τα φοιτητικά του χρόνια παρουσίασε έντονη 
δραστηριότητα ως αντιπρόεδρος του έτους, για επίλυση 
φοιτητικών προβλημάτων.
Ως μέλος του ΔΗ.ΚΟ., το 1996 εκλέγεται Δημοτικός 
Σύμβουλος στο Δήμο Πάφου. Τον Μάιο του 2001 ήταν 
υποψήφιος βουλευτής ΔΗ.ΚΟ. Πάφου. Στις Δημοτικές 
εκλογές του Δεκεμβρίου 2001 εκλέγεται Δημοτικός 
Σύμβουλος (πρώτος σε σταυρούς προτίμησης) και στην 
συνέχεια το Δημοτικό Συμβούλιο ομόφωνα τον εκλέγει 
Αντιδήμαρχο της πόλης.  
Την 1η Ιουνίου του 2006 αναλαμβάνει να εκτελεί χρέη 
Δημάρχου Πάφου μετά την εκλογή του Φειδία Σαρίκα ως 
Βουλευτής στις βουλευτικές εκλογές του Μαΐου του 2006. 
Τον Δεκέμβριο του 2006 εξελέγη Δήμαρχος Πάφου για 
πενταετή θητεία από την 1.1.2007 με ποσοστό 65%. Με 
μία τελείως διαφορετική προσέγγιση, κυρίως στα θέματα 
καθαριότητας και πρασίνου, η πόλης αλλάζει όψη στα 
κεντρικά σημεία της, αλλά και στις γειτονιές της. Ως 
πρόεδρος του Σ.Α.ΠΑ. προώθησε ενεργά την 
ολοκλήρωση των διαδικασιών για την Β΄ Φάση του 
Αποχετευτικού Συστήματος Πάφου. Επίσης αναλαμβάνει 
Πρόεδρος ΧΥΤΑ Πάφου με συνεχής παρεμβάσεις στα 
θέματα μετατροπής του ΧΥΤΑ σε ΧΥΤΥ και στα θέματα 
ανακύκλωσης. Μέλος του διοικητικού Συμβουλίου του 
Ράδιο Πάφος, συμμετείχε στην πιο θερμή αποστολή στα 
Ίμια το 1998. Πλούσια και η Κομματική του δράση με 
εμπλοκη του στο ΔΗ.ΚΟ. Παφου, αλλα και Παγκυπρια.
Είναι ενεργό μέλος επίσης στους Συνδέσμους Πολιτικών 
Μηχανικών και Αρχιτεκτόνων, Εργοληπτών, ΕΤΕΚ, ΕΒΕ. 
Το 2007 εκλέγεται στην Εκτελεστική της Ένωσης Δήμων 
Κύπρου και διορίζεται ως εκπρόσωπος της στο 
Συμβούλιο Παρεκκλίσεων Κύπρου. Όταν η συγχώνευση 
των δύο ιστορικών σωματείων της Επαρχίας Πάφου, του 
ΑΠΟΠ και του Ευαγόρα κρίθηκε επιτακτική και αναγκαία 
μετά την πολύ κακή οικονομική κατάσταση στην οποία 
είχαν περιέλθει και τα δύο σωματεία, αλλά και την κακή 
εμφάνισή τους στο γήπεδο, ο νυν δημαρχος ως 
επικεφαλής της ομάδας σωτηρίας της Αθλητικής Ένωσης 
Πάφου βοήθησε μαζί με τους συνεργάτες του να βγει η 
Ομάδα από τα οικονομικά και διοικητικά αδιέξοδα και από 
τον Ιούνιο του 2005 είναι δίπλα στην Ομάδα μέχρι 
σήμερα. Πλούσια διεθνή δραστηριότητα με αποστολές 
του Δήμου για διάφορα θέματα αδελφοποίησης, 
διαχείρισης υδάτινων πόρων, υδατοπρομήθειας, 
αποχετευτικών συστημάτων στην Ελλάδα, Ιταλία, με την 
εκτελεστική της Ένωσης Δήμων στην Πορτογαλία, 
Πολωνία, Βέλγιο για θέματα Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων 
και του ΔΗ.ΚΟ. στην Κίνα επίσημη Αποστολή. Διορίζεται 
επίσης στο Δίκτυο Ελλήνων Αποδήμων Αιρετών 
Αυτοδιοίκησης της Ευρώπης. Είναι παντρεμένος με την 
καθηγήτρια Φιλόλογο Σοφία Αποστολίδου και έχουν τρεις 
γιους, τον Γιώργο, Δημήτρη και Χαράλαμπο. 
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΄Αρθρα πολιτικά, πολιτιστικά, κοινωνικά

Η απαγόρευση του καπνίσματος, οι συνέπειες, και η 
εξυπνάδα των βουλευτών μας. Τραπεζάκια έξω, 
σόμπα, ζεστά ποτά κι αναμμένο τσιγάρο. Μάλλον 
συνετοί, στο γράμμα του νέου νόμου, οι καπνιστές 
επιλέγουν να κάθονται περισσότερο σε εξωτερικούς 
χώρους, παρασέρνοντας συνήθως και τους μη καπνιστές 
της παρέας, παρά να καθίσουν στους εσωτερικούς 
χώρους των κέντρων, απ΄ όπου τα τασάκια έχουν 
εξαφανιστεί. Κι αν για τους έχοντες τραπεζάκια έξω ή 
αυλή, η πλήρης απαγόρευση του καπνίσματος δεν 
φαντάζει τρομακτική απειλή, δεν ισχύει το ίδιο για τους 
έχοντες αποκλειστικά κλειστούς χώρους και προπάντων 
εκείνους που ανοίγουν αργά και έχουν συνδέσει, άτυπα, 
τη διασκέδαση με την κατανάλωση καπνού και αλκοόλ, 
αφού η κίνηση εκεί είναι υποτονική. Σύμφωνα, μάλιστα, 
με τον Σύνδεσμο Ιδιοκτητών Κέντρων Αναψυχής, από την 
ημέρα της εφαρμογής της νομοθεσίας για απαγόρευση 
του καπνίσματος οι εργασίες των νυχτερινών κέντρων 
έχουν μειωθεί κατά 40%. Στην πλειοψηφία τους, πάντως, 
καπνιστές και ιδιοκτήτες κέντρων δείχνουν να 
συμμορφώνονται στον τροποποιημένο νόμο για την 
απαγόρευση του καπνίσματος. Σύμφωνα με την 
Αστυνομία, επιδείχθηκε από τους ιδιοκτήτες κέντρων 
αναψυχής και το κοινό υψηλό αίσθημα αλληλοσεβασμού 
και ευθύνης και σεβασμού της νομοθεσίας. Την ίδια ώρα
στην Ελλάδα, μετά την αποτυχημένη προσπάθεια 
απαγόρευσης του καπνίσματος, η κυβέρνηση εξετάζει την 
πλήρη απαγόρευσή του σε όλους τους δημόσιους 
χώρους, χωρίς εξαιρέσεις, για εστιατόρια, καφετέριες, 
μπαρ και κέντρα διασκέδασης… 
Εξυπνάδα, σοφία, ευφυΐα. Πρεπει να ξέρουμε να 
ακούμε, αλλά και να αναλύουμε. Δεν πρέπει ότι 
διαβάζουμε ή ακούμε να το εκλαμβάνουμε ως έτσι να 
είναι. Γι αυτό το λόγο τίθεται ένα ενδιαφέρον ερώτημα, 
δηλαδή είμαστε σε θέση, ή έχουμε την κρίση ώστε να 
συμπερένουμε σωστά; Όλοι κρινόμαστε από το 
αποτέλεσμα, και από το πόσο καλά αντιμετωπίζουμε ο 
ένας τον άλλον, αποτελέσματα που προέρχονται από την 
εξυπνάδα, τη σοφία και την ευφυΐα μας. Ώστε οι σκοποί 
αυτοί επιτυγχάνονται εάν έχουμε αντίληψη, κατανόηση 
και σωστή κρίση. Το ερώτημα που γεννιέται είναι ποιος 
θεωρείται σοφός, ποιος ευφυής και ποιος έξυπνος. Η 
γνώμη μου είναι ότι ο άνθρωπος γεννιέται φέροντας μαζί 
του την ευφυΐα και την εξυπνάδα, ενώ η σοφία και η κρίση 
είναι χαρίσματα που κατακτώνται με την μόρφωση, και 
κυρίως την γνώση. Διότι πρεπει να αναφέρουμε ότι 
μορφωμένος δεν είναι αυτός που έχει πολλές γνώσεις, 
αλλά αυτός που έχει γνώση και ξέρει να έχει γνώμη και 
κρίση. Αυτό είναι που κάνει τον άλλο καλύτερο, δηλαδή 
αυτό πρεπει να είναι το τελικό αποτέλεσμα. Η εξυπνάδα 
είναι απαραίτητο συστατικό για να αντιλαμβανόμαστε τι 
συμβαίνει γύρω μας ώστε να ενεργούμε ανάλογα. 
Χρειάζεται προσοχή στις κρίσεις μας, αφού τις πιο πολλές 
φορές η γνώμη μας επηρεάζεται από τρίτους. Το κύριο 
που πρέπει να συμβαίνει είναι όταν σε όσες περιπτώσεις 
διαπράττονται λάθη, αυτά να διορθώνονται. Πολλές 
φορές δεν βλέπουμε τον συνάνθρωπο μας, γιατί απλά 
δεν ακούμε, και όταν συμβαίνει αυτό, οδηγούμαστε σε 
σύγκρουση με την κοινωνία γενικότερα. Το να 
καταλαβαίνει κάποιος τα λάθη του, είναι μεγάλη 
εξυπνάδα, σχεδόν ίση με αυτήν που δεν επιτρέπει την 
διάπραξη τους. Αυτό συμβαίνει διότι οσο έξυπνος και να 
είναι κάποιος στον τομέα του, σε ένα άλλο τομέα που δεν 
κατέχει, σίγουρα θα διαπράξει σφάλμα.

Απαγόρευση καπνίσματος. Όλα τα προαναφερθέντα 
ισχύουν για όλους, αλλά στις σημερινές στήλες θα 
ασχοληθώ με την εξυπνάδα των ανθρώπων που ολοι 
εμείς τοποθετήσαμε με την ψήφο μας σε καίρια πόστα 
αποφάσεων που εχουν σχέση με την δική μας ζωή, και 
επηρεάζουν την καθημερινότητα μας. Θα ασχοληθώ με 
τους βουλευτές και για τον νόμο που ψήφισαν για το 
κάπνισμα στους κλειστούς χώρους. Θέλοντας να τονίσω 
την αμεροληψία των άρθρων αυτών, αναφέρω ότι ήμουν 
καπνιστής για 30 συνεχή χρόνια, με κατανάλωση 
τσιγάρων πέραν των 100 κάθε μέρα. Πέρασαν 10 χρόνια 
από τότε, και είμαι πολύ ευχαριστημένος διότι 
προστάτευσα την υγεία και το πορτοφόλι μου. Είμαι της 
γνώμης ότι θα ήταν καλύτερα κανένας να μην καπνίζει. 
Από την άλλη, δεν έχω σύμφωνη γνώμη, κάποιος να 
απαγορεύει σε άλλον τι να πράττει ή μη, εάν αυτό δεν 
ενοχλεί άλλους. Γι αυτό το λόγο, θα ασχοληθώ στη 
σημερινή μου αρθρογραφία με το ζήτημα των συνεπειών 
που προκαλούνται και συμβαίνουν λογω ακριβώς αυτής 
της απαγόρευσης.
Τα αυτοκίνητα προκαλούν χιλιάδες φορές 
περισσότερη ρύπανση από τα τσιγάρα. Κατακλυσμοί, 
χιονοθύελλες, πλημμύρες, αύξηση του ψύχους, 
καύσωνες, καθώς και θεομηνίες έχουν γίνει εδώ και 
αρκετό καιρό ταχτικά φαινόμενα. Βήμα βήμα 
οδηγούμαστε κατευθείαν στην καταστροφή, η γεωργία 
επηρεάζεται αρνητικά με τις ακραίες αυτές θερμοκρασίες, 
το ίδιο η ατμόσφαιρα, και ακόμα χειρότερα η 
στρατόσφαιρα, όπου η τρύπα του όζοντος μεγαλώνει 
λογω των καυσαερίων, και οι καρκινογόνες ηλιακές 
ακτίνες δεν φιλτράρονται, με αποτελεσμα να 
δηλητηριάζεται όλη η ζωή πανω στη γη. Αντί να 
προσπαθήσουμε να δουλέψουμε για την επίλυση των 
δύσκολων προβλημάτων τόσο εμείς, αλλά κυρίως αυτοί 
που είναι ταγμένοι γι αυτό το σκοπό, δηλαδή οι πολιτικοί, 
αυτοί ασχολούνται με πολύ μικρότερα πραγματα, όπως η 
απαγόρευση του τσιγάρου σε κλειστούς χώρους. Θέλουν 
να σώσουν τους μη καπνιστές από τις συνέπειες της 
μολυσμένης ατμόσφαιρας από τον καπνό. Πολύ καλό 
αυτό, το ίδιο και πιο καλά θα είναι όταν απαγορευτούν να 
κυκλοφορούν τα αυτοκίνητα, και να σταματήσουν να 
εργάζονται τα μηχανήματα στα εργοστάσια, διότι αυτά 
είναι που μολύνουν χιλιάδες φορές περισσότερο την 
ατμόσφαιρα, με αποτέλεσμα να κινδυνεύει η υγεία όχι 
μόνο των καπνιστών, αλλά και των μη καπνιστών.
Όταν οι καπνιστές προκαλούν ηχορύπανση. Ήχοι 
που παράγονται απο την οδική κυκλοφορία, απο τα 
αεροπλάνα, απο τις οικιακές ηλεκτρικές συσκευές οπως 
το πλυντήριο, το ραδιόφωνο, την τηλεόραση, τις 
ηλεκτρικές σκούπες, τις συσκευές κλιματισμού, ήχους 
που δεν υπάρχει νόμος να τους απαγορεύει, όλοι αυτοί οι 
ανεπιθύμητοι θόρυβοι επηρεάζουν αρνητικά την ποιότητα 
της ζωής μας. Οι ήχοι υψηλής έντασης εκτός των άλλων 
ενοχλήσεων, προκαλούν μέχρι και μόνιμες βλάβες στα 
αυτιά. Είναι γι αυτό το λόγο που οι βουλευτές θέσπισαν 
νομοθεσία να απαγορεύεται η δυνατή μουσική στα κέντρα 
αναψυχής, και ακόμα για πιο πολλη προστασία, όρισαν 
καθορισμένα ωράρια μετάδοσης της, ακόμα και στις 
περιπτώσεις που αυτή δεν ενοχλεί. Οι ήχοι χαμηλής 
έντασης τόσο στο σπίτι οσο και στην εργασία επηρεάζουν 
την σωματική και ψυχική μας υγεία. Οι ανεπιθύμητοι 
θόρυβοι αυξάνουν την πίεση, προκαλούν κούραση, 
μειώνουν τον ύπνο, αυξάνουν το άγχος, επηρεάζουν 
αρνητικά την πέψη και παρεμποδίζουν την 
αυτοσυγκέντρωση. Δεν αρκούσαν όλες αυτές οι 
ενοχλήσεις, οι βουλευτές μας εν τη σοφία τους, 
σκέφτηκαν να μας φορτώσουν και την ηχορύπανση απο 
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τις συνομιλίες των καπνιστών, οι οποίοι σεβόμενοι τον 
νόμο, βγαίνουν έξω απο τους κλειστούς χώρους, ώστε να 
καπνίσουν νόμιμα. Θέλοντας να προστατεύσουν τους μη 
καπνιστές, δεν σκέφτηκαν ότι παραβιάζονται άλλα 
ανθρώπινα δικαιώματα. Τι πιο εύκολο θα υπήρχε εάν 
ψήφιζαν ώστε να κατασκευαστούν καπνιστήρια; Θα 
κάπνιζαν αρειμανίως όσοι μη αντέχοντας στην εξάρτηση, 
απο μόνοι τους θα σκότωναν τους εαυτούς τους, χωρίς 
να ενοχλούν άλλους. Διότι σε όποια γειτονιά υπάρχει 
δημόσιος χώρος οπως καφενεια, εστιατόρια, ή άλλα 
καταστήματα (υπάρχουν τέτοια σε όλες τις γειτονιές), και 
όσοι σεβόμενοι το νόμο βγαίνουν έξω να καπνίσουν, 
γεμίζουν τους δρόμους, συνομιλούν μεταξύ τους, και όταν 
είναι νύχτα και οι φωνες ακούγονται δυνατά, κανείς στο 
ίδιο του το σπίτι δεν μπορεί να κοιμηθεί. Είναι ένα 
πρόβλημα μεγάλο που κανείς δεν το έχει σκεφτεί, και 
κανένας αστυνομικός δεν θα τολμήσει να καταγγείλει 
οποιον ομιλεί, έστω και εάν ενοχλεί, διότι ύστερα θα 
προκληθεί κοινωνική αναταραχή. Διότι οι καπνιστές είναι 
δυστυχώς απείρως περισσοί, και αν ο νόμος απλώσει το 
χέρι του για να τους αναγκάσουν να μην ομιλούν, τότε 
σημαίνει ότι τα βάζει σχεδόν με όλο τον λαό. Και όλοι 
ξέρουμε ότι μόνο ο λαός έχει το τελικό δίκαιο, διότι αυτός 
είναι που ψηφίζει αυτους που βγάζουν τους νόμους, ώστε 
είναι ο λαός που έχει δικαίωμα να τους παύσει. Πρεπει οι 
βουλευτές να σκέφτονται πιο πολύ πριν ψηφίσουν 
νόμους, και όταν δεν εχουν την στοιχειώδη εξυπνάδα να 
το πράξουν, ας συμβουλεύονται τους ειδικούς. 
Ισχυρίζονται όλοι ότι μελέτησαν το ζήτημα, το εξήντλησαν 
και μετά εψήφισαν. Κατά την γνώμη μου είναι ένας νόμος 
οπως την ποτοαπαγόρευση στη Αμερική, ο οποίος δεν θα 
αντέξει, και θα χρειαστεί να αναπροσαρμοστεί. Το κακό 
είναι ότι θα αλλάξει με τον κακό τρόπο, όταν δηλαδή οι 
ψηφοφόροι καπνιστές δεν ψηφίσουν τους βουλευτές που 
έφτιαξαν τον νόμο, και απο τον φόβο της μη εκλογής τους 
θα βάλουν νερό στο κρασί τους. Είναι μια πράξη των 
βουλευτών μας, που δείχνει ότι ο νους των περισσοτέρων 
ανθρώπων γενικώς, δεν μπορεί να συλλάβει και να 
αναλύσει τις απλές πραγματικότητες ώστε να 
αποφεύγουν να διαπράττουν λάθη. Ο χρόνος θα δείξει, εν 
τω μεταξύ όλοι οι νοικοκυραίοι που δεν ξενυχτούν 
διασκεδάζοντας, θα ξενυχτούν απο τις ομιλίες και τις 
φωνες των καπνιστών που θα εξέρχονται στα πεζοδρόμια 
για να καπνίζουν.
Γιατί υπάρχει κίνδυνος, στις επόμενες βουλευτικές 
εκλογές οι σημερινοί βουλευτές να απολέσουν  
ψηφους. Ένας μέσος καπνιστής χρειάζεται 3 πακέτα 
τσιγάρα περιπου ημερησίως. Εάν τις 8 ώρες οι άνθρωποι 
κοιμούνται και διαιρέσουμε τις υπόλοιπες, βρίσκουμε ότι 
κάθε 15 λεπτά περιπου, οι εργαζόμενοι σταματούν την 
εργασία τους σεβόμενοι το νόμο περί καπνίσματος σε 
κλειστούς χώρους, βγαίνοντας έξω για να καπνίσουν. Το 
κάθε τσιγάρο χρειάζεται 5 λεπτά για να τελειώσει. Εάν 
είναι οι εργαζόμενοι τίμιοι και όχι λουφαδόροι (κάτι που 
συνήθως δεν συμβαίνει δυστυχώς), τότε απέχουν από τις 
εργασίες τους δυόμιση ώρες, για τις οποίες πληρώνονται. 
Εάν υποθέσουμε ότι αυτό δεν συμβαίνει σε μεγάλο βαθμό 
στον ιδιωτικό τομέα αφου ξέρουμε ότι υπάρχει έλεγχος 
από τους επιχειρηματίες, δεν μπορούμε να σκεφτούμε το 
ίδιο για τον δημόσιο τομέα, που οπως ξέρουμε εδώ 
υπάρχει απόλυτο χάος και έλεγχος μηδέν. Ξέρουμε ότι 
απασχολούνται στο δημόσιο πέραν των 50,000 χιλιάδων 
εργαζομένων, και από στατιστικές ξέρουμε ότι περιπου το 
ένα τρίτο είναι καπνιστές. Εάν πολλαπλασιάσουμε τις 
χαμένες ώρες για τις οποίες πληρώνονται χωρίς να 
εργάζονται, απλά για να καπνίσουν, θα βρούμε ότι ο 
υπόλοιπος λαός πληρώνει σε αυτους από το υστέρημα 

του για αυτή την κακή συνήθεια 40,000 ώρες ημερησίως. 
Εάν κοστολογήσουμε τις ώρες αυτές θα βρούμε ένα 
απίστευτο πόσο χρημάτων να σπαταλάται για μια κακή 
συνήθεια που μπορεί να μην τους ενδιαφέρει εάν 
βλάπτουν την υγεία τους, αλλά για εμάς που πληρώνουμε 
ποιος θα νοιαστεί; Σίγουρα όχι οι βουλευτές μας που δεν 
είχαν την στοιχειώδη λογική να σκεφτούν τις 
παραμέτρους και τις συνέπειες για το νόμο περί 
καπνίσματος σε κλειστούς χώρους, που ψηφίσαν. Στο 
τέλος τέλος, ίσως στις επόμενες εκλογές να μην ψηφιστεί 
κανείς από αυτους, ούτε από τους καπνιστές, αλλά ίσως 
και από τους μη καπνιστές.
Ολίγον φεδρόν. Σε μια συζήτηση σε καφενείο εξέφρασα 
μια άποψη για αστείο, που όμως αν κάποιος το 
καλοσκεφτεί, ίσως να μην είναι πολύ αστείο, διότι αστείος 
είναι ο νόμος που αντί να απαγορευτεί εξ ολοκλήρου το 
κάπνισμα, υποχρεώνει τους καπνιστές να βγαίνουν έξω 
να καπνίσουν με κίνδυνο να πιάσουν καμιά πούντα, να 
κρυολογήσουν, να κολλήσουν την γρίπη των πτηνών, και 
ύστερα να χρειάζονται ένα από τα 500 χιλιάδες εμβόλια 
που εισήγαγε το κράτος της Κύπρου και παραμένουν 
αδιάθετα στα νοσοκομεία. Ήταν η άποψη που εξέφρασα 
σε λίγα λόγια, ότι ίσως ο νόμος περί καπνίσματος σε όλη 
την Ευρώπη, είναι σχέδιο των Ιμπεριαλιστών 
Αμερικανών, ώστε οι υποχείριοι σε αυτούς Ευρωπαίοι, να 
ψηφήσουν αυτό τον νόμο, να κρυολογήσει ο κόσμος, να 
φοβηθεί και να τρέξει να εμβολιασθεί. Μπορεί κάποιος να 
σκεφτεί, αν αυτό συμβεί και όλοι εμβολιασθούν, πόσα 
δισεκατομμύρια θα εισρεύσουν στις τσέπες των 
κεφαλαιοκρατών που ανήκουν στις υπερδυνάμεις, ώστε 
να σωθεί η οικονομία τους που κινδυνεύει να τις 
παρασύρει ολόκληρες σε καταστροφή; Είναι λίγο αστεία 
να τα λέει κανείς, όμως λίγη αλήθεια ίσως να υπάρχει σε 
όλα αυτά.
Συνοπτικά. Το κάπνισμα βλάπτει σοβαρά την υγεία και 
προκαλεί σοβαρή εξάρτηση. Έχει γραφεί ότι από το 
κάπνισμα προκαλείται το 25% των θανάτων από 
καρδιοπάθεια, 82% των θανάτων από καρκίνο του 
πνεύμονα, 83% των θανάτων από βρογχίτιδα και 
εμφύσημα κλπ. Γυναίκες καπνίστριες γεννούν λιποβαρή 
μωρά πιθανά πνευματικά καθυστερημένα και παιδιά που 
γεννούν νοσούν συχνότερα συγκρινόμενα με εκείνα που 
γεννούν γυναίκες μη καπνίστριες. Το κάπνισμα περιορίζει 
την οξυγόνωση του εγκεφάλου, τις αισθήσεις της γεύσης, 
οσμής, όρασης και μειώνει τη σεξουαλικότητα και την 
ικανότητα μνήμης. Ένα τσιγάρο αυξάνει κατά 10 – 20% 
την πίεση του αίματος, καταστρέφει γύρω στα 25 mgrs
βιταμίνης C και αφαιρεί 5 – 17 λεπτά της ζωής του 
καπνιστή. Στην Κύπρο και Ελλάδα καπνίζει το 45% του 
πληθυσμού. Είναι ένα τεράστιο πρόβλημα υγείας που 
πρεπει να κοπεί οριστικά με την απαγόρευση της 
εμπορίας του τσιγάρου, και όχι με ημίμετρα όπως οι 
καπνιστές να καπνίζουν έξω στο ύπαιθρο. Το πρόβλημα
ίσως που υπάρχει στην εξ ολοκλήρου απαγόρευση είναι 
τα δις ευρώ που κερδίζει το κάθε κράτος από τη 
φορολογία του καπνού, και τα άλλα τόσα που κερδίζουν
οι βιομηχανίες παραγωγής που ελέγχουν τα κράτη. Είναι 
αυτός ο λόγος που δεν μπορούν να πείσουν οι βουλευτές
ότι το ότι πράττουν είναι για το καλό της υγείας των 
ανθρώπων. Αν αυτό θέλουν, ας απαγορεύσουν τελείως
το κάπνισμα. Αλλά επειδή τίποτα δεν θα γίνει, θα πρεπει 
οι καπνιστές να σκεφτούν σοβαρά ότι το κάπνισμα 
βλάπτει τρομερά τη υγεία τους και πρέπει να σταματή-
σουν το κάπνισμα. Πρεπει να ξέρουν επίσης ότι όταν 
αυτό γίνει, οι βλάβες του οργανισμού αποκαθίστανται σε 
σημαντικό βαθμό και η επιβάρυνση μειώνεται ταχύτατα.
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Το ναυάγειο του 
χρυσοκάραβου. Το 
1800 ένα καράβι
φορτωμένο με 
πλούσιους επιβάτες, 
ερχόταν από τη Λεύκα 
και πήγαινε στους Αγίους 

Τόπους. Στη περιοχη του Ακαμα τους έπιασε 
θαλασσοταραχή μεγάλη, και ολοι παρακαλούσαν Χριστόν 
και Παναγία να τους γλυτώσει. Περνώντας στα ανοιχτά 
της Χλώρακας τα κύματα τους έριξαν πάνω στις ξέρες του 
Φερφουρί, ενα νησσί ισα με την επιφανεια της θαλασσας, 
στην περιοχή Δήμμα και έπαθε μεγαλη ζημιά, με 
αποτέλεσμα να βουλιάξει και να πνιγούν όλοι. Το πλοίο 
ήταν του εφοπλιστή Χακί Αλεξανδρή, και οι ντόπιοι 
κάτοικοι το είπαν χρυσοκάραβο γιατί μετέφερε επιβάτες 
πλούσιους, φορτωμένους χρυσαφικά. Αναμεταξύ τών 
επιβατών ήταν και η Μαρουθκιά με το παιδί της τον 
Νικολάκη, γυναίκα του ΧατζηΓεωργάκη Κορνέσιου 
δραγουμάνου της Κύπρου ο οποίος δέσποζε στη ζωή του 
νησιού στα τέλη του 18ου αιώνα και στις αρχές του 19ου.

Ήταν ο Δραγουμάνος, 
αξιωματούχος 
Χριστιανός, ο οποίος ειχε 
εξουσία και δύναμη, 
σύμφωνα με συνήθεια 
που είχαν οι Τούρκοι να 
ορίζουν αντιπροσώπους
εκ των κατακτηθέντων 
λαών. Αυτός εξελεγόταν 
από τους επισκόπους και 
ήταν επίτροπος του λαού 
με διοικητική και 
οικονομική εξουσία.
Σημαντικότερος των 
Κυπρίων δραγομάνων 
ανεδείχθη ο 
Χατζηγεωργάκης 
Κορνέσιος.  Σύμφωνα με 

αλλη συνήθεια που ειχαν και ηφήρμοζαν σ’  ολόκληρη την 
αυτοκρατορία τους οι Τούρκοι, ενίσχυσαν την Κυπριακή 
εκκλησία και της παραχώρησαν προνόμια. Σαν 
αποτελεσμα του ρόλου αυτού, η Εκκλησία απέκτησε 
αρκετή δύναμη και διεδραμάτισε σημαντικό ρόλο σαν 
θρησκευτικός,  πολιτικός, οικονομικός και κοινωνικός 
παράγων. Το 1821 έγινε στην Ελλάδα η επανάσταση 
εναντίον της Οθωμανικής κυριαρχίας.  Ο κυπριακός λαός 
δεν είχε δυνατότητα συμμετοχής εξαιτίας της 
γεωγραφικής της θέσης.  Ωστόσο, οι τουρκικές αρχές 
έκαναν σκληρούς διωγμούς εναντίον τους, και σημαντικός 
αριθμός ηγετικών παραγόντων, προυχόντων και 
εκκλησιαστικών αξιωματούχων εκτελέστηκαν. Μεταξύ 
αυτών  ο Αρχιεπίσκοπος Κυπριανός, και  ο Δραγουμάνος 
Χ΄Γεωργάκης Κορνέρσιος.
Μετά την κατάκτηση της Κύπρου απο τους Οθωμανούς, 
Τούρκοι έποικοι εγκαταστάθηκαν στην Κύπρο, 
καταλαμβάνοντας το 18% του πληθυσμού, αλλάζοντας 
έτσι την δημογραφία της νήσου. Το 1804 αυτοί 
εξηγέρθησαν  κατά του Αρχιεπισκόπου Χρυσάνθου και 
του Δραγομάνου Χατζηγεωργάκη Κορνέσιου ο οποίος 

ήταν νυμφευμένος με την ανιψιά του αρχιεπισκόπου, την 
Μαρουθκιά Παυλίδη.
Ο Χ΄Γεωργακης ήταν εξέχουσα προσωπικότης με 
απεριόριστον επιρροή, και διέθεται πολλά μέσα μέσω 
ισχυρών αξιοματούχων στην Κ/Πόλη. Έζησε κατά τας 
αρχάς του 19ου αιώνα και ως κύριο εργο είχε την 
εκμίσθωση όλων των φόρων της Κύπρου. Κατά το 1814 
ενώ εδιετέλει σε μεγάλη ακμή και δόξα, τον επεσκέφθη εις 
την οικία του ένας Οθωμανός λοχίας ο οποίος φορούσε 
τσουπέ και είχε για υποδήματα σανδάλια σε χρώμα 
κίτρινο, και του εξήγησε ότι έρχεται από την Αίγυπτο και 
μεταβαίνει στην Κ/πόλη, όπου εμετεκλήθει ως 
στρατιωτικός, και χρειαζόταν δανεικά, δυο πουγκιά λίρες. 
Ο Χ΄Γεωργάκης φοβούμενος μην τα χάσει, του 
προσέφερε μόνο ένα. Ο Οθωμανός Τούρκος 
νευριασμένος, φεύγοντας μουρμούρισε στα Τούρκικα «Έν 
θε να ππέσεις στα χέρια μου»;. Ανταπαντώντας ο 
Χ΄Γεωργακης του λέει «σαν εσένα με κίτρινα υποδήματα, 
τα μάτια μου είδαν πολλούς». Δεν παρήλθε πολύς καιρός 
από της αναχωρήσεως του Τούρκου αξιωματικού, και 
ήρχισε ο  φοβερός διωγμός από τους Τούρκους εναντίον 
του Χ΄Γεωργάκη. Τον εξύβριζαν και τον ελιθοβολούσαν, 
υπέφερε τα πάνδεινα, και τα παράπονα του δεν 
εισακούοντω. Έπαυσε να έχει ισχύ. Ηναγκάσθην να 
κλειστεί εις την οικία του, αλλά και πάλι εδέχετω 
ενοχλήσεις. 
Ο ίδιος διωγμός κατά την ίδια χρονική περίοδο, συνέβαινε 
και στον Καραβά εναντίον του Χριστοδούλου 
Παλταδώρου, φίλου του Χ΄Τζηγεωργάκη. Αυτός ήτο ένας 
ευφυής άνθρωπος, και εσυμβούλευσε τον φίλο του, να 
μεταβούν στην Κ/Πόλη και να ζητήσουν ακρόαση στη 
Μεγαλη Πύλη. Με τη μεσολάβηση του Άγγλου Πρόξενου 
στην Λάρνακα, επιβιβάστηκαν σε πλοίο, και έφτασαν 
στην Πόλη, ελπίζοντας ότι με την βοήθεια της Αγγλικής 
Πρεσβείας, με τα συστατικά γράμματα που είχαν από τον 
Άγγλο Πρόξενο στην Κύπρο, και με την βοήθεια των 
ισχυρών φίλων που είχαν εκεί, θα εύρισκαν προστασία 
ώστε να επανέλθουν στην Κύπρο δικαιωμένοι. Άμα 
έφτασαν, ο Παλταδωρος πρότεινε να μεταβούν στην 
Αγγλική Πρεσβεία για να επιδώσουν τις συστατικές 
επιστολές. Αλλά ο Δραγομάνος επέμενε να παει αμέσως 
στην Υψηλή Πύλη, ελπίζοντας να έβρει αμέσως δικαίωση, 
έτσι είπε στον φίλον του, αυτός να παει στην Πρεσβεία, 
και ο ίδιος επήγε στην Υψηλή Πύλη. Φθάνοντας εκεί, 
έσπευσε αμέσως εις τον Βεζίρη ο οποίος οπού τον βλέπει 
τον ερωτά εάν τον ενθυμείται. «Πως μπορώ εγώ ο 
ταπεινός να γνωρίζω ένα τόσο υψηλό πρόσωπο»; 
Απήντησε ο Δραγουμάνος. «Είμαι εκείνος ο οποίος 
ήλθων εις την οικία σου με τα κίτρινα παπούτσια»,
ανταπήντησε εκείνος. Και ευθύς αμέσως, χωρίς άλλη 
διαδικασία, διέταξε «Αποκεφαλίστε αυτόν», και η διαταγή 
εξετελέσθη αμέσως.   
Αυτό εσυνέβη για ένα απλό περασμένο επεισόδιο που ο 
Δραγουμάνος ούτε το ενθυμείτο καν. Έχασε τη ζωή του 
δια αποκεφαλισμού. Τον σκότωσαν, του πήραν το κεφάλι, 
το κάρφωσαν σε ένα κοντάρι, και το εξέθεσαν σε κοινή 
θέα ως εσυνήθιζαν να πράττουν οι Τούρκοι τον καιρό 
εκείνο.

Ο Αρχιεπίσκοπος Κύπρου 
Χρύσανθος (1767-1810) πριν ενδυθεί 
τα ράσα, ήταν πολίτης και 
νυμφευμένος, και είχε αποκτήσει και 
έναν υιό. Όταν η σύζυγος του 
απέθανε, αυτός ιερώθηκε, και το 1762 
εξελέγη στον μητροπολιτικό θρόνο 
Πάφου, ενώ το 1767, ανήλθε στον 
αρχιεπισκοπικό θρόνο της Κύπρου. 
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Ήταν γνωστό της πάση, ότι έπιαναν πολύ οι κατάρες του.
Η εξέγερση του 1804 δεν κλόνισε την ισχύ του. Η πτώση 
όμως του Κορνέσιου το 1809  επέτρεψε στους πολιτικούς 
του αντιπάλους να τον κατηγορήσουν  ότι δημιούργησε 
μεγάλα χρέη στην εκκλησία, ότι προωθούσε τους 
συγγενείς του στα διάφορα εκκλησιαστικά αξιώματα, και 
ότι συνεργαζόταν με άλλους για επανάσταση. Έτσι 
πέτυχαν να εκδοθεί σουλτανικό διάταγμα εξορίας του 
αρχιεπισκόπου στην Εύβοια. Μεταφερόμενος με άμαξα 
από τους Τούρκους στο λιμάνι της Λάρνακας για το 
ταξίδι της εξορίας, ζήτησε από τους φρουρούς του να τον 
αφήσουν να προσευχηθεί για τελευταία φορά στα χώματα 
της Κύπρου. Γονατιστός και βλέποντας προς τη μεριά της 
Λευκωσίας, παρακάλεσε το Θεό όπως στον υπαίτιο που 
παρακίνησε τους Τούρκους να τον εξορίσουν, να πέσει 
τιμωρία στο κεφάλι του, και να κρεμαστεί από τους 
Τούρκους. Στην εξορία αφού πέρασαν 5 μήνες, 
απεβίωσε. Ανελαβε Αρχιεπίσκοπος Κύπρου ο 
Κυπριανός, ο οποίος το 1821 συνελήφθη από τους 
Τούρκους και κρεμάστηκε. 

Την εποχή εκείνη αυτής 
της εξιστόρησης, οι 
κάτοικοι της Χλώρακας, 
μετά από κάθε τρικυμία, 
προσέτρεχαν στην περιοχή 
της Βρέξης, γιατί σε αυτήν 
εξεβράζετο οτιδήποτε 
επέπλεε στη θάλασσα. Τα 

ρεύματα και οι άνεμοι μετέφεραν όλα τα ξύλα (λαττάδες), 
ή βαρέλια, ή άλλα τινά, στην αμμουδιά της Βρεξης. Ειδικά 
όταν συνέβαινε κάποιο ναυάγιο, είχαν οι χωριανοί 
απεριόριστη λεία να συμμαζεύουν. Έτσι και στην 
περίπτωση του ναυαγίου του χρυσοκάραβου, η θάλασσα 
εξέβρασε όλα τα πτώματα των πνιγμένων σε αυτήν την 
αμμουδιά. Αφού εσυμμαζεύτησαν οι νεκροί από τις 
διοικητικές αρχές, οι κάτοικοι ως ήτο φυσικό, έψαξαν και 
εμάζεψαν ότι πολύτιμο βρήκαν. Αφού επαρήλθαν οι 
μέρες και η ζωή επανήυρε τον καθημερινό της ρυθμό, 
δυο αδέρφια, ντόπιοι χωριανοί (λέγεται ότι πρόκειται για 
δυο εκ των προγονών της οικογενείας Πενταρά), στην 
συνήθη τους ενασχόληση να ψάχνουν τις παραλίες, 
βρήκαν ένα πτώμα πνιγμένου που δεν περιμαζεύτηκε. 
Ήταν σε μια χάστρα σφηνωμένος, μισοσκεπασμένος από 
το νερό, ίσα που φαινόταν. Στην μεση είχε ζωσμένη ζώνη, 
και αφού ήτο γνωστό το πλοίο ως το χρυσοκάραβο, 
υπολόγισαν ότι η ζώνη ήταν γεμάτη χρυσές λίρες. Ο ένας 
εκ των δυο, με πολλήν προσπάθεια, έσκυψε να πάρει την 
ζώνη, αλλά μετακινώντας το πτώμα βγήκε από αυτό ήχος 
σαν παράξενο γοερό γουργουρητό. Πήρε  μεγάλο φόβο, 
τόσο μεγάλο, που σάλεψε το λογικό του. Αρρώστησε, 
έπεσε σε κώμα, και στις τρεις μέρες απέθανε. Ο αδελφός 
του πήρε τις λίρες, τις έκρυψε, και δεν τις ξόδεψε, γιατί τις 
θεώρησε καταραμένες. Λέγεται ότι έβγαλε μια τρύπα στον 
τοίχο του σπιτιού και τις έκτισε μέσα. Και από τότες 
έμειναν κρυμμένες και άφαντες για πολύ καιρό, ώσπου 
μετά από πάροδο πολλών δεκαετιών, κάποιος που
αγόρασε το σπίτι, ξαφνικά εγινε πλούσιος στα καλά 
καθούμενα. Λέγεται ότι ίσως βρήκε την κρυψώνα… 
Διήγηση Αντωνής Αλεξάνδρου.
                     Ο θρήνος του καραβιού
Αππ έξω που τον κάβον που λέγουν Φερφουρή, 
τσακίστην το καράβιν του Χακή Αλεξανδρή.
Και παίρνουν το χαπάριν στον Χακή Δημητρή, 
που αρχίνησεν να κλαίει απαρηγορητί.
Αλοίμονον αλοίμονον εις τον αμαρτωλόν, 
ποττέ μου δεν το πάντεχα να έχω έτσι καυμόν
Α γυιέ μου Νικολάκη μου κ' ευσπλαχνικόν παιδίν, 

χρυσάφιν μου ρουπίνιν μου, διαμάντιν διαλεχτόν.
Έτσι τουν το γραφτόν σου στην Πάφον να πνιής, 
και κλαίω και στενάζω ο ταλαίπωρος εγώ…
Μήτε Θεός ακούει μητε οι Άγγελοι 
μήτε η Παναγία διατί μαι αμαρτωλή.
Μήτε που πάνω παίρνει, μήτε στεριάς φυσά, 
ο σκύλλος ο Πουνεντες μας βάννει ομπροστά
Αβάντε παλληκάρκα τρικέττα τα πανιά, 
διατί θε να μας φάνε της Πάφου τα νερά.
Ταις τρεις ώρες της νύκτας εσκαπουλάραμεν 
στον κάβον Αρναούτην εκεί αράξαμεν…
Μηνά ο καραβοκύρης του Γραμματικού 
το τσιράτσιν να αλλαξουν δια να κοιμηθούν.
Γραμματικός φωνάζει του Μισρ Παυλή 
και τον εδιατάσσει και τον καθοδηγεί.
Απόκρησην του δίδει, κάμνει τον να χαρή.
Εγώ την στράταν ξέρω, της Παφής ήμουν παιδίν, 
μπροστά μας είναι ξέρη στου Κάβου Φερφουρήν.
Θροικά Καραβοκύρης, αφιερώθηκεν, 
καμπόσον παίρνει πομονήν κ' αποκοιμηθηκεν.
Σταίς εξη ώρες πάνω ετσακιστήκανε… (Διασκευη 
ποιηματος Κ. Ταπακούδης)

Λέμπα, ένα πολιτιστικό χωριό.
Η κοινότητα της Λέμπας ήταν Τουρκικό 
χωριό που ύστερα από τα γνωστά 
γεγονότα των εχθροπραξιών του 1963 
εγκαταλείφτηκε από τους κατοίκους 
του, και το 1974 κατοικήθηκε από 
Έλληνες πρόσφυγες όταν αυτοί 
έχασαν τα σπίτια τους μετά την 
Τουρκική εισβολή. 

Πρόεδρος της κοινότητα είναι ο Θουκιδίδης 
Χρυσόστομος, και ιερέας ο πατήρ Σταύρος ο οποίος 
λειτουργεί στην εκκλησία της κοινότητας τα τελευταία δύο 
χρόνια, σ΄ένα μικρό εκκλησάκι, αυτό του Αγίου Στεφάνου, 
που επειδή είναι μικρό και δεν χωρεί όλους τους πιστούς, 
έχει αποφασιστεί όπως χαλαστεί και ξανακτιστεί σε 
μεγαλύτερο μέγεθος. 
Στο χωριό Λέμπα έχει δημιουργηθεί από τον Στας 
Παράσχο  το Κυπριακό Κολλέγιο Τέχνης, ένα 
εξειδικευμένο κολλέγιο και ινστιτούτο. Είναι σχολή Καλών 
Τεχνών, εργο που εκανε την κοινοτητα γνωστή σε ολο 
τον κοσμο. Υπάρχουν επίσης art studios όπου σε αυτά 
φιλοξενούνται ξένοι από άλλες χώρες που επισκέπτονται 
την κοινότητα για να καταπιαστούν με την τέχνη. 
Ακόμα υπάρχει ο Προϊστορικός Χαλκολιθικός οικισμός της 
Χαλκολιθικής περιόδου  ο οποίος χρονολογείται στη 
Χαλκολιθική 2η  Περίοδο (2900-2500π.Χ.). Ήταν οικισμός 
γεωργοκτηνοτρόφων με κυκλικές κατοικίες κτισμένες με 
πλίνθους, πέτρες και πηλό. Τα ευρήματα στον οικισμό 
από τις ανασκαφές περιλαμβάνουν λίθινα, οστέινα, 
κεραμικά και χάλκινα αντικείμενα, από τα οποία κυριότερα 
είναι μια μικρή χάλκινη σμίλη και μια χάλκινη λεπίδα, μια 
λίθινη σφραγίδα με ομόκεντρους κύκλους κι ένα μεγάλο 
ασβεστολιθικό γυναικείο ειδώλιο, ύψους 36 
εκατοστομέτρων, και εικονίζει γυναικεία μορφή με 
σχηματοποιημένα χαρακτηριστικά. Πρόκειται για 
λατρευτικό ειδώλιο, φερει το ονομα "Κυρά της Λέμπας", 
και παριστάνει τη Μάνα – Φύση, τη θεά της γονιμότητας. 
Πρόσφατα οι ανασκαφείς έκτισαν μερικές καλύβες, 
προσπαθώντας να αναπαραστήσουν τις παλιές, και με 
αυτό τον τρόπο εγινε η περιοχή είδος μουσειακού χώρου 
που δεχεται πολλες επισκέψεις από μαθητές σχολείων, 
και από τουρίστες.
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ΓΝΩΣΤA ΚΑΙ ΑΓΝΩΣΤA

Ο πρέσβης Άνδρος Νικολαΐδης καταθέτει για πρώτη φορά 
τη δική του μαρτυρία για τις τραγικές εκείνες εποχές που 
έχουν μοιράσει την Κύπρο: «Δυστυχώς οι πλείστοι 
πολιτικοί νομίζουν ότι τα ξέρουν όλα και δεν δέχονται 
εισηγήσεις εμπειρογνωμόνων. Ακόμα και σήμερα η 
εξωτερική μας υπηρεσία χωλαίνει, δεν έχει την κατάλληλη 
δομή και αδυνατεί να ανταπεξέλθει στις απαιτήσεις των 
καιρών.
Όταν ο Μακάριος ήλθε στην Ουάσιγκτον τον ρώτησα και 
μου είπε το χαρακτηριστικό ότι «τέτοια απογοήτευση 
νιώθω από τους ανθρώπους στην Κύπρο που αν ο 
Σαμψών παρέμενε στην εξουσία ακόμα μια βδομάδα και 
η αδελφή μου Μαρία θα τον στήριζε».
Σήμερα, τριανταπέντε χρόνια μετα, ο περισσότερος 
κόσμος αγνοεί τα γεγονότα του τότε αλλά δεν 
ενδιαφέρεται ούτε για το σήμερα. Η τραγωδία συνεχίζεται 
μόνο που έχουν αλλάξει κάπως οι πρωταγωνιστές του 
κυπριακού δράματος. Ο Κίσινγκερ ήθελε να απομακρύνει 
το Μακάριο διότι ήταν ο «επικίνδυνος κομμουνιστής» και 
σήμερα οι Αμερικανοί συνεργάζονται με τον αρχηγό του 
κομμουνιστικού κόμματος στην Κύπρο, Πρόεδρο 
Χριστόφια, από τον οποίο αναμένουν ότι θα απαλλαγούν 
του Κυπριακού. Αυτά είναι τα παράδοξα της ιστορίας 35 
χρόνια μετά. Η μόνη αισιοδοξία για μένα σήμερα είναι το 
ότι η Κύπρος βρίσκεται στην Ευρωπαϊκή Ένωση, αρκεί 
να χειριστεί σωστά την παρουσία της ως ισότιμος εταίρος. 
Έχουν γραφτεί πολλά, και γίνεται προσπάθεια 
παραποίησης της ιστορίας και είναι ολοφάνερο, ακόμα 
και στους επίσημους κύκλους, εδώ στην Κύπρο γίνεται 
μια προσπάθεια να «δούμε» ρεαλιστικά την ιστορία. Μα η 
ιστορία είναι γεγονότα, δεν αλλάζει με το ρεύμα της 
εποχής». 

Ο ΜΙΑΟΥΛΗΣ ΕΝ ΚΥΠΡΩ. Ο ένδοξος ναύαρχος
Μιαούλης ήλθε κατά το πρώτον έτος της Ελληνικής
Επαναστάσεως εις Κύπρον, άγνωστον δια ποιον 
σκοπών, και ηγκυροβόλησεν εις την Μονήν 
Αχειροποιήτου. Τον Μιαούλη εφολοξένησεν εις την οικιαν 
του ο πρόκρειτος Λαπήθου Χ’ Κωσταντής. Οι Τούρκοι 
πληροφορηθέντες την παρουσίαν του Μιαούλη εν Κυπρω
απεπειράθησαν να τον συλλάβουν, πλήν ο Μιαούλης 
κατώρθωσε να διαφύγη, αφού έκαμε τάς προμηθείας του 
εις τρόφιμα και παξιμάδια από τον Χ’ Κωσταντήν.
Κατά την Εκ Κύπρου αναχώρησιν του ο Μιαούλης 
συνήντησε μερικά πλοία τα οποία κατά διαταγήν του 
Κουτσιούκ Μεχμέτ είχον κατασκευασθή εν Κύπρω από 
κυπαρίσια εκ της τοποθεσίας της Λαπήθου 
«Αρχάγγελος» νύν ιδιοκτησίας του ναού Αγίας 
Αναστασίας Λαπήθου. Τα πλοία ταύτα εβύθισε μέχρις 
ενός… ΑΡ. Β. ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ (Αναδημοσίευση από το 
περιοδικο «Παφος» του 1942).

ΚΑΡΚΙΝΟΣ ΤΟΥ ΠΡΟΣΤΑΤΗ. Τροφές που περιέχουν 
αντικαρκινικές ουσίες, ασπίδα κατά του καρκίνου του 
προστάτη, διαιτολόγια τα οποια είναι ιδανικά για 
όσους έχουν οικογενειακό ιστορικό καρκίνου του 
προστάτη ή έχουν αντιμετωπίσει το πρόβλημα στο 
παρελθόν και τώρα είναι καλά.
*Ένα στα έξι άτομα θα προσβληθεί από καρκίνο του 
προστάτη στην διάρκεια της ζωής του και το ένα στα 35 
άτομα θα πεθάνει από αυτήν την ασθένεια
*Το κουνουπίδι, τα λαχανάκια Βρυξελλών, το κραμπί, το 
πρόκολο, τα κρεμμύδια και το σκόρδο. Τα φασόλια 
σόγιας, το ρόδι, οι ώριμες ντομάτες.

*επισημαίνεται ότι οι άνδρες θα πρέπει να καταναλώνουν 
τρεις σκελίδες σκόρδου ή τρεις μερίδες κρεμμυδιού, 
φρέσκου κρεμμυδιού, ή πράσου την εβδομάδα.
*Σύμφωνα με πρόσφατη μελέτη μάλιστα, άνδρες που 
έτρωγαν συχνά μεγάλες ποσότητες κρεμμυδιού 
εμφάνιζαν κατά 50% μείωση της πιθανότητας ανάπτυξης 
καρκίνου του προστάτη συγκριτικά με όσους το 
απέφευγαν. Ακόμη, ιδιαίτερα ωφέλιμα αποδείχτηκαν τα 
φρέσκα κρεμμυδάκια.
*Τα λαχανικα θα πρέπει να καταναλώνονται ωμά ή 
ελαφρώς μαγειρεμένα
*Οι ερευνητές αναφέρουν ότι για να έχει θετικά 
αποτελέσματα η κατανάλωση αυτών των τροφών θα 
πρέπει να μαγειρεύονται με τρόπο τέτοιον ώστε να μην 
καταστρέφονται οι αντικαρκινικές ουσίες που περιέχουν. 
Για παράδειγμα, τα κρεμμύδια και τα σκόρδα θα πρέπει 
αφού κοπούν να παραμένουν για διάστημα δέκα λεπτών 
στον μαγειρικό πάγκο πριν μπουν στην κατσαρόλα, στο 
τηγάνι ή στον φούρνο. 
*Ημερήσιο μενού: 
ΠΡΩΙΝΟ: Χυλός βρώμης με γάλα σόγιας, βατόμουρα, 
ρόδι και μέλι ή ομελέτα με αποξηραμένα μανιτάρια και 
ντομάτα 
ΜΕΣΗΜΕΡΙΑΝΟ: Σαλάτα με ρεβίθια, αβοκάντο και 
σαρδέλες ή ψητή ντομάτα και σούπα βραστών 
λαχανικών. 
ΒΡΑΔΥΝΟ : κοτόπουλο με βραστό μπρόκολο

Άγνωστα περιστατικά της Μάχης της Κύπρου.
Αερομαχία 2 ελληνικών F-5 με 2 τουρκικά F-102. 
Ο υποσμηναγός Δινόπουλος κατέρριψε το νο1 τουρκικό 
α/φος με πύραυλο AIM9B, ενώ ο δεύτερος τούρκος 
χειριστής εξετέλεσε ανώμαλη προσγείωση στα τουρκικά 
παράλια κατα την οποία και τραυματίστηκε βαριά 
υποκύπτοντας λίγες μέρες αργότερα στα τραύματά του. Ο 
δεύτερος Έλληνας χειριστής ήταν ο ανθυποσμηναγός 
Σκαρμπαδώνης. Και οι δύο έλληνες χειριστές επέστρεψαν 
στη βάση τους.

Από μια εκπομπή του Χαρδαβέλα. Ένας στρατιώτης εξ 
Ελλάδος που υπηρετούσε στην Κύπρο, ένα βράδυ 
γυρνώντας στη μονάδα του από άδεια, βλέπει μία κοπέλα 
στο δρόμο να του κάνει ωτοστόπ, στην "άκρη του 
πουθενά". Σταματάει και τη ρωτάει που πάει. Εκείνη του 
λέει, "πηγαίνω σπίτι μου, είναι λίγο πιο κάτω". Μπαίνει στ' 
αυτοκίνητο, χαρούμενη, ευδιάθετη και αρχίζει να 
δημιουργείται μία ρομαντική ατμόσφαιρα ανάμεσά τους. 
Δεν την πήγε αμέσως σπίτι. Πήγανε μία βόλτα σε κάποιο 
κέντρο, χορέψανε και γενικά περάσανε μια όμορφη 
βραδιά. Στο τέλος την άφησε σπίτι της και εκείνη του 
υποσχέθηκε ότι θα ξαναβρεθούνε. "Ξέρεις", του λέει "που 
μένω, όποτε θέλεις έλα να με βρεις". Ο φαντάρος γύρισε 
στη μονάδα του και ήταν πολύ ενθουσιασμένος. Στην 
επόμενη άδειά του έτρεξε αμέσως στο σπίτι της κοπέλας. 
Χτυπάει το κουδούνι και του ανοίγει μία μαυροφορεμένη 
γυναίκα. Της εξηγεί ότι ψάχνει την κοπέλλα που 
συναμτησε πριν λιγες μερες κ.λ.π. Η γυναίκα μένει 
άφωνη. "Μα δεν το ξέρεις, παιδί μου, ότι έχει πρόσφατα 
πεθάνει" του λέει κλαίγοντας... "Δεν το πιστεύω", της 
απαντάει, "θέλω να δω μία φωτογραφία της". Η γυναίκα 
μπαίνει στο σπίτι και γυρνάει με ένα άλμπουμ. "Εδώ είναι 
οι τελευταίες της φωτογραφίες" του λέει. Εκείνος ανοίγει 
το άλμπουμ και μένει με τη σειρά του άφωνος. Ήταν η 
κοπέλα που συνάντησε εκείνο το βράδυ ενώ αυτή ήταν 
ήδη πεθαμένη...
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Νέαρχου Κληρίδη
ΛΑΟΓΡΑΦΙΑ ΜΗΝΟΣ ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ (Απόσπασμα από 
το περιοδικό «Κυπριακά χρονικά» έκδοσης 1924)
Ονόματα: Φερβάρις. Κούτσουλος, 
Κουτσουλλοφέρβαρος, Μεθυσμένος, Ψευτοφέρβαρος.
Ρητόν:
Ο Φερβάρις Φερβαρίζει
Και καλοκαιρκές μυρίζει
Αμμ άδ δώση και θυμώση,
Μες το χιόνι θα μας χώση.
Φράσις:
Τα χιόνια τού Φερβάρι, άμα τούς γιαλλουρίση ο ήλιος 
χάννουνται.
Τά ονόματα  Κούτσουλος, Κουτσουλλοφέρβαρος, 
Κουτσός δικαιολογούνται ως ακολούθως: Κάποτε η 
παραγωγή οίνου υπήρξε πτωχοτάτη καί οι μήνες 
Ιανουάριος, Φεβρουάριος καί Μάρτιος συνεφώνησαν νά 
ενώσουν εις έναν πίθον τόν οίνον των καί νά 
χρησιμοποιήσουν τούτον από κοινού. Ο Φεβρουάριος 
είχε βάλει εις τόν πίθον πρώτος τόν οίνον του. Πρίν έλθη 
η εποχή τής χρησιμοποιήσεως του, ο Φεβρουάριος 
θέλων νά χρησιμοποιήση τόν εαυτού οίνον, χωρίς νά 
ερωτήση τούς συναταίρους του, ετρύπησεν τόν πίθον εις 
τό κάτω μέρος  διά να πάρει τό ανήκων αυτώ μερίδιον.Διά 
τού τρόπου όμως τούτου εχρησιμοποίησε και τόν οίνον 
τού Ιανουαρίου καί Μαρτίου, οίτηνες όταν εζήτησαν καί 
δέν εύρον τό μερίδιον των, εξοργησθέντες τού αφήρεσαν 
ανά μίαν ημέραν πρός τιμωρίαν. Διά τούτο έμεινεν ο 
Φεβράρης μέ 28 ημέρας καί ονομάσθη κουτσός κλπ. 
Μεθυσμένος λέγεται, διότι χρησιμοποιήσας καί τόν οίνον 
Ιανουαρίου καί Μαρτίου, εμέθυσε. Λέγεται επίσης 
μεθυσμένος, διότι παρουσιάζεται ως πρωτεύς.
Έθιμα:
Τήν 1ην Φεβρουαρίου, εορτήν τού Αγίου Τρύφωνος 
τελείται εν τώ ναώ μετά τήν θείαν λειτουργείαν αγιασμός. 
Εκάστη οικογένεια θά πάρη εις τόν ναόν δοχείον πλήρες 
ύδατος. Μετά τήν τέλεσην τού αγιασμού, καθ όν 
αναγιγνώσκονται ευχαί τού Αγίου Τρύφωνος, αλεξητήριοι 
διαφόρων νόσων γεωργικών και πλημμυρών, τό αγιασθέν 
ύδωρ μεταφέρεται εις τήν αυλήν τής οικίας –συνήθως 
τοποθετείται εις τό ύπαιθρον- καί μετά μίαν ή δύο ημέρας 
ή καί τήν ιδίαν ημέραν, έν τών μελών τής οικογενείας 
περιέρχεται άπαντα τά κτήματα, τά ανήκοντα αυτή, και 
ραντίζει ταύτα διά τού αγιασθέντος ύδατος.
Κεντρική παρατήρησις:
Την 2αν Φεβρουαρίου, εορτήν της Υπαπαντής, εάν γλιάνη 
(ζεστάνει) την αρκούδαν ο ήλιος, ο μισός χειμώνας έμ 
πίσω». Εάν δηλαδή ο καιρός είναι βροχερός, επέλθη δε, 
διαρκούσης της ημέρας ταύτης διακοπή της βροχής και 
λάμψη εις τον ορίζοντα ο ήλιος, είναι ένδειξις, ότι 
υπολείπονται ακόμη  πολλαί βροχαί και χιόνες εντός του 
Φεβρουαρίου και Μαρτιου. 
Δοξασίαι: Την 23ην Φεβρουαρίου, εοτήν του Αγίου 
Πολυκάρπου, γίνεται εκτεταμένη φυτεία οποροφόρων 
δέδρων, διότι υπάρχει η ιδέα, ότι τά ούτω φυτευόμενα 
κατά την ημέραν ταύτην δένδρα,  αναπτυσσόμενα θα 
δίνουν πολύν καρπόν.
Έθιμα της Απόκρεω και Τυρινής: Η εβδομάς της 
Απόκρεω λέγεται «εβδομάδα της αγάπης». Είναι η 
συνηθεστέρα εποχή τελέσεως αρραβώνων. Την Πέμπτην 
της εβδομάδας λεγομένην Τσικνοπέφτην, και το 
Σάββατον, λεγόμενον Τσικνοσάββατο, συσκευάζουσιν το 
χοίρειον λίπος, αλλάντας κλ. άτινα φυλάττουσι πρός 
χρήσιν καθ όλον τό έτος. 

Κατά τό Τσικνοσάββατον λέγεται: 
Μέ άλλο Τσικνοσάββατον, μέ άλλην Τσικνοπέφτην,
Ως τήν Αγιάν Παρασκευήν καί τό Χριστός Ανέστη.
Τό εσπέρας τού Σαββάτου τής Απόκρεω, τήν Κυριακήν 
καί τό επόμενον Σάββατον καί Κυριακήν τής Τυρινής, 
συγγενικαί καί φιλικαί οικογένειαι συντρώγουν και 
συνδιασκεδάζουν ομού. Είναι σπάνιον νά εύρη τις 
οικογένειαν τρώγουσαν μόνην κατά τάς ημέρας ταύτας 
εκτός περοπτώσεων πένθους.
Την διασκέδασιν και το τρικούβρτον φαγοπότι ακολουθεί 
συγκέντρωσις ει το καφενείον, βιολί και χορός. Ταύτα 
γίνονται μόνον μετά τό γεύμα τών δύο Κυριακών και είναι 
αι μόμαι ημέραι, κατά τάς οποίας δύναται τις να ίδη και 
γυναικών συγκέντρωσιν, είς τινα από του καφενείου 
μικράν απόστασιν, παρακολουθισών το γλέντι. Εις τάς 
διασκεδάσεις ταύτας ακούει τις ειδών ειδών δίστιχα 
ερωτικά τραγούδια και τινα πειρακτικά.
Η Κυριακή τής Απόκρεω καί Τυρινής λέγονται ομού 
Σήκωσες. 
Δίστιχον της Απόκρεω:     
Επήαν οι αποκριές και ήρταν οι τυρινάες
Πού τραουδούν και οι παίδαινες, πού τραουδούν και οι 
ρκάδες.
Της Τυρινής:
Επήασιν οι Σήκωσες μέ γέλια καί τραούθκια
Και ήρτεν Αγιά Σαρακοστή μ ελαιές καί μέ κρομμύθκια
Πειρακτικόν:
Επήαν οι αποκριές και ήρταν οι τυρινάες
Και εμείνασιν και οι κορασιές με χώρις τους αντράες
Κατάραι:
Με σήκωσιν να φτάσεις με Πάσκαν.
Ν μέν δηκώσεις καί να μέμ πασκάσεις.
Να σηκώσει η πέτσα σου.
Τήν νύκτα τής Κυριακής τής Τυρινής τά βραστά αβγά είναι 
απαραίτητα πρό τών επιδορπίων. Έκαστος τών 
συνδαιτυμόνων θά πάρη τό αβγό του καί θά τό 
τσουγκρίση μέ ένα ή περισσοτέρους ομοτράπεζους του, 
κατά τήν αντοχήν του. Τότε θά ακούση τό παράδοξον 
ρητόν: «Ταβκόν έχει εφτά πινιές» μέ τάς εξής 
επεξηγήσεις: «Ταβκόν είδες το»; Πκιέ. ¨Ετσάκισες το»; 
Πκιέ. «Εκαθάρισες το»; Πκιέ. «έκοψες το»; Πκιέ. «Έφας 
τό μισόν άσπρον»; Πκιέ. «Έφας το άλλον μισόν»; Πκιέ 
«Έφας τον κρόκον»; Πάλαι πκιέ. Σπανίως όμως 
εφαρμόζεται τούτο. Κατόπιν τούτου ακολουθεί είδους 
παιγνιδίου τό εξής: Έν αβγό ψημένο διαπεράται διά 
βελόνης φερούσης λινήν κλωστήν, ήτις προσδένεται 
κάτωθεν εις τρόπον, ώστε νά κρατή αυτό αιωρούμενον. 
Τό έταιρον άκρον τής κλωστής προσδένεται επί τής 
οροφής εις τρόπον,  ώστε  τό αβγό νά αιωρήται εις τό 
μέσον τής τραπέζης καί απέναντι τών κεφαλών τών 
συνδαιτυμόνων. Είς εξ αυτών δίδει εις τό αβγόν μίαν 
κίνησιν, ώστε νά διαγράφη κύκλον, τού οποίου η 
περιφέρεια διέρχεται έμπροσθεν τών κεφαλών τών 
συνδαιτυμόνων, οίτινες προσπαθούσι διά τού στόματος 
νά αρπάξωσι τούτο. Τό παιγνίδιον παρατείνεται αρκετήν 
ώραν, όταν δέ συλληφθή τό αβγό, καίεται τό κάτω άκρον  
τής κλωστής καί, άν αύτη καή μέχρι τής οροφής, είναι 
ένδειξις, ότι θά είναι καλοχρονιά.
Προλήψεις: Εάν τις των συνδαιτυμόνων πταρνισθή είτε 
κατά τήν Απόκρεω είτε τήν Τυρινήν εις τό τραπέζι, 
θεωρείται πολύ κακός οιωνός. Κάποιος από τήν 
οικογένειαν του, είτε αυτός ο ίδιος, δέν θά υπάρχει εν τή 
ζωή κατά τό επόμενον έτος εις τό ίδιον τραπέζι κατά τήν 
αυτήν ημέραν. Ώς αλεξητήριον θεωρείται τό σχίσιμον τού 
υποκαμίσου τού πταρνισθέντος έμπροσθεν κατά τήν 
κοιλιακήν χώραν αυτοστιγμεί…
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Αποκριές ή 
Σήκωσες. Οι 
Μάσκες 
αποτελούσαν το 
χαρακτηριστικό 
γνώρισμα του 
δεκαήμερου της 
Αποκριάς. 
Περιφέρονταν από 
σπίτι σε σπίτι, 
ιδιαίτερα τις μέρες 

της μεγάλης διασκέδασης και διασκέδαζαν πειράζοντας 
τους παρευρισκομένους. Τις ημέρες πριν τη σήκωση 
συνηθίζονται καρναβαλίστικες εκδηλώσεις οι οποίες 
τελειώνουν με την Κυριακή της Τυρινής. Σε διάφορες 
πόλεις γίνεται η παρέλαση του Καρνάβαλου, όπου 
προστρέχει πλήθος κόσμου, κυρίως παιδιά, για να 
παρακολουθήσουν και να διασκεδάσουν.
Κυριακή της Τυρινής. Η διασκέδαση και το γλέντι της
Σήκωσης συνεχιζόταν και την Κυριακή της Τυρινής με 
συγκεντρώσεις  σε συγγενικά ή φιλικά σπίτια ως και 
παλαιότερα όπως ορίζει το έθιμο, ή ακόμη και σε κέντρα 
αναψυχής τα οποία διαθέτουν νταούλια και βιολιά.

Ο Αντιστράτηγος 
Σάββας Αργυρού 
υπαρχηγός της 
Ε. Φρουράς 
Κύπρου 
εντοπίστηκε σε 
φιλικό του σπίτι 
στη Χλώρακα να 
περνά τις 
σήκωσες 
οικογενειακώς με 

φίλους από τα παλιά, τον καιρό πριν τον πόλεμο του 
1974.

Οι Τσιάκκας και 
Γιάννος, 
εντοπίστηκαν 
συν γυναιξί να 
διασκεδάζουν 
μέχρι τις 
πρωινές ώρες σε 
γνωστό στέκι της 
Χλώρακας. Ως 
φαίνεται δεν 
ήρκεσαν οι ώρες 
διασκέδασης 

στου “Tsiakka Tavern”, ή ίσως ήταν λόγω των καιρών 
και των ημερών της σήκωσης.

Καθαρά Δευτέρα. Οι 
εκδηλώσεις του 
δεκαήμερου της Αποκριάς 
τελειώνουν την Καθαρά 
Δευτέρα με τη μεγάλη 
έξοδο των κατοίκων στα 
χωράφια χωρίς  
κατανάλωση κρέατος ή 
τυριών παρά μόνο μέ
νηστίσιμα φαγητά καθώς 
επίσης φρούτα και 
λαχανικά, όπου και γίνεται 

το καθιερωμένο «κόψιμο της μούττης της Σαρακοστής». 

ΚΑθΑΡΑ ΔΕΥΤΕΡΑ

Ονομάστηκε 
Καθαρά Δευτέρα 
από τον χριστιανικό 
λαό και σημαίνει 
πνευματική και 
σωματική 
“κάθαρση”. Επίσης 
μια άλλη εκδοχή 
είναι πως 
ονομάστηκε έτσι 
επειδή οι νοικοκυρές 
καθάριζαν τα σκεύη 
τους όλη μέρα από 
το φαγοπότι της 
αποκριάς. Μια 
χαρακτηριστική λέξη 
που 
χρησιμοποιούμε 
είναι τα Κούλουμα 
που είναι η 
Δευτεριάτικη έξοδος 
και το πέταγμα του 
χαρταετού. Τα 
κούλουμα 
προέρχονται από τη 
λατινική λέξη 
Culumus που 
σημαίνει αφθονία 
αλλά και το τέλος, 
δηλαδή το τέλος της 
αποκριάς. Ότι κι αν 
σημαίνει όμως η 
λέξη αυτή στις μέρες 
μας είναι ημέρα 
διασκέδασης, 
φαγητού και 
οικογενειακής 
συνύπαρξης. Η 
χαρά όλων αλλά 
ιδιαίτερα των 
παιδιών είναι το 
πέταγμα του 
χαρταετού που το 
πέταγμα του ειναι
σαν την επιθυμία 
του ανθρώπου να 
διώξει μακριά το 
κακό. Στη περιοχη 
Ροδαφινια της 
Χλωρακας, 
μαζευτηκε κοσμος 

απο την κοινοτητα, αλλα και απο αλλες περιοχες για να 
κοψουν την μούττη της Σαρακοστής. Άλλες περιοχές που 
επίσης μαζεύτηκε κόσμος ήταν στον Άγιο Γεώργιο
Πέγειας και στην θάλασσα της Κάτω Πάφου. Απο 
πληροφορίες μας, ο παραπάνω κόσμος συνάχτηκε στη 
Χλώρακα, όπου το κοινοτικό Συμβούλιο οργάνωσε τη 
γιορτή διοργανώνοντας χορούς απο χορευτικά
συγκροτήματα, μουσική απο DJ, και προσφέροντας
δωρεάν κρασί και κατεΐφι. Οργάνωσε επίσης πέταγμα
χαρταετού και βράβευσε τους νικητές. Ο κόσμος πέρασε
καλά, και δεν εγκατέλειψε την περιοχή παρά μονό όταν
είχε σχεδόν νυχτώσει.
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Αποστολή από την 
Κένυα:
Η Oορθόδοξη
Εκκλησία, η 
Μητρόπολη Κένυας, 
είναι μια ζώσα 
Ορθόδοξη Εκκλησία, 
με 3 εκατοντάδες 
Ορθόδοξους ιερείς, με 
μια λαμπρή 
Πατριαρχική Σχολή 
στο Ναϊρόμπι, και 
περίπου 1.000.000 
Ορθόδοξους 
Χριστιανούς, η 
πολυτιμότερη
Ορθόδοξη Εκκλησία 
της Αφρικής.

Δεν υπάρχει χώρα στην 
Αφρική που να μην 
αντιμετωπίζει μεγάλα 
προβλήματα λόγω της 
ανόδου των τιμών των 
τροφίμων , της πείνας, 
των ασθενειών. Και οι 
Ορθόδοξες 
Ιεραποστολές είναι εκεί 
για να προσφέρουν από 
το υστέρημα των 
Ορθοδόξων Χριστιανών 
όλου του κόσμου. 
Πρόπερσι η Κένυα 
πέρασε μια φοβερή 
δοκιμασία φυλετικών και 
πολιτικών συγκρούσεων
αφήνοντας πίσω της 
εκατοντάδες θύματα 
φυλετικής βίας, 
τραυματίες και 
καταστροφές. 
Η Ορθόδοξη Εκκλησία 
της Κένυας, στάθηκε στο 
πλευρό του 
δοκιμαζόμενου 
Κενυατικού λαού και 
προσέφερε τις 
υπηρεσίες της στην 
ειρήνη και στην 
καταλαγή και τη 
συμφιλίωση, 
μοιράζοντας ταυτόχρονα 
και προστασία σε 
πολλούς διαλογος με το 
κοινο και της 
ανθρώπους και 
ανθρωπιστική βοήθεια.
Όμως είναι φύσει 
αδύνατον να καλυφτούν 
όλες οι ανάγκες από τις 
Ορθόδοξες 
Ιεραποστολές, γι αυτό 
χρειαζονται χιλιάδες 
εθελοντές που να 
βοηθήσουν με την 

εργασία τους για να μπορέσει να συγκεντρωθεί 
ανθρωπιστική βοήθεια και οικονομική ενίσχυση. Αυτό 

σημαίνει ότι πρέπει να ενημερωθούν και να 
κινητοποιηθούν περισσότεροι ώστε να επιτευχθεί η  
προώθηση της επισιτιστικής βοήθειας και προς την 
Ορθόδοξη Εκκλησία της Κένυας. Σε συγκεντρωση –
εκδήλωση που πραγματοποιήθηκε στο ξενοδοχείο Άζια 
της Χλώρακας γι αυτό το σκοπό, συναπαντήσαμε 
εκατοντάδες εθελοντές, μεταξύ αυτών και αρκετοί 
Χλωρακιώτες, που προσέτρεξαν για συμπαράσταση και 
προσφορά. Ανάμεσα τους συναντήσαμε τον Μάριο 
Νεοκλέους, τον πρόεδρο του Πολιτιστικού συλλόγου 
Χλώρακας με την σύζυγο του Χρύσω Πενταρά. Σε 
συνομιλία μας είδαμε να υπάρχει μεγάλο ενδιαφέρον από 
τον ίδιο για παρόμοιες καταστάσεις, και μάθαμε επίσης 
ότι με ενέργειες του, θα εμπλακεί και ο Πολιτιστικός 
σύλλογος, ώστε  να συνεχιστεί επί καθεχρονικής βάσεως 
αυτή η ωραία φιλανθρωπική εκδήλωση. Μιλήσαμε με τον 
υπεύθυνο της ιεραποστολής Μητροπολίτη Μακάριο, έναν 
άνθρωπο ταπεινό και προσηνή, που με απλότητα 
συμπεριφοράς και λόγου μας εξήγησε πόσο χρήσιμες 
είναι τέτοιες εκδηλώσεις, και τα όσα ελάχιστα λεφτά 
προσφερθούν από κάθε Κύπριο, πόση μεγάλη αξία 
αποκτούν αυτά για τον χειμαζόμενο λαό της Κένυας όπου 
το ημερήσιο μεροκάματο ανέρχεται στο ένα ευρώ αν και 
όταν υπάρχει προσφορά εργασίας. Συνομιλήσαμε επίσης 
με τον ιδιοκτήτη του ξενοδοχείου Άντη Οικονομίδη και τη 
σύζυγο του Δώρα Λιασίδη, δυο άνθρωποι με έντονη 
κοινωνική προσφορά και μεγάλο φιλανθρωπικό εργο, 
που με χαρά πρόσφεραν το ξενοδοχείο τους εντελώς 
δωρεάν ώστε να πραγματοποιηθεί η εκδήλωση. Ο Άντης 
Οικονομίδης μας ξενάγησε και μας γνώρισε όλα τα μέλη 
της ομάδας της ιεραποστολής, και μας εξήγησε το 
τεράστιο εργο που επιτελείται υπό του μητροπολίτου 
Μακαρίου ο οποίος αφιέρωσε ολόκληρη τη ζωή του για το 
σκοπό αυτό, και τα μεγάλα επιτυχή αποτελέσματα σαν 
αποτελεσμα αυτής της κοπιώδους προσπάθειας. Είδαμε 
την σύζυγο του ιδιοκτήτη να επιμελείται με μαεστρία την 
όλη εκδήλωση, και με την γνωστή ευγένεια της να 
υποδέχεται και να συντονίζει την μεγαλη προσέλευση του 
πλήθους εθελοντών που παρευρέθησαν στην 
συγκεντρωση. Τέλος, μεγαλη εντύπωση προκάλεσε η 
εξαίρετη χορωδία της αποστολής η οποία τραγούδησε 
θρησκευτικούς ύμνους. Ήταν μια παράσταση απλή και 
απέριττη κατά την οποία είδαμε ανθρώπους 
διαφορετικούς, με άλλο χρώμα, με άλλη κουλτούρα και 
άλλη γλώσσα, αλλά επίσης ανθρώπους που μιλούσαν 
απταίστως τη δική μας γλώσσα, που ασπάστηκαν τη δική 
μας θρησκεία και τη δική μας κουλτούρα. Η προσέλευση
του κοινού ήταν εντυπωσιακή και ήταν μία ενθαρρυντική 
ένδειξη ότι ο κόσμος της Πάφου είναι ανοιχτός σε 
γεγονότα που άπτονται φιλανθρωπίας. Ήταν ένα σημάδι 
ότι όταν ο απλός κόσμος ενημερώνεται, προστρέχει με 
χαρά να δώσει απλόχερα, από το υστέρημα του ίσως, 
λίγα ή πολλά, αυτό που μπορεί. Οσο φανερή όμως ήταν 
η μεγαλη προσέλευση του κόσμου, άλλο τόσο φανερή 
ήταν και η απουσία των ιθυνόντων, των αρχόντων, των 
προεστών και των κομμάτων, και όλων αυτών που 
παριστάνουν τις κεφαλές σε κάθε πόλη και χωριό. Διότι 
όλοι ξέρουμε ότι αν και η ανάγκη  να υπάρχει συνεχής 
διάλογος με το κοινό και τις αρχές, και η επιδίωξη 
συνεργασίας με φορείς τοπικών διοικήσεων και μέσων 
μαζικής ενημέρωσης ώστε οι συγκεντρώσεις αυτές να 
επιφέρουν καλύτερα αποτελέσματα είναι απαραίτητη, 
εντούτοις στην κοινοποίηση του κοινωνικού μηνύματος 
της συγκέντρωσης αυτής, δυστυχώς απουσίαζαν όλες οι 
αρχές και τα ΜΜΕ… Εν κατακλείδι όμως, ήταν μια 
εκδήλωση επιτυχής. 
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Νηπιαγωγείο 
Χλώρακας –
Λέμπας, τάξη 
Α4. Μια 
απρόσμενη 
επίσκεψη 
είχαμε στα 
γραφεία της 
εφημερίδας μας 
την περασμένη 
εβδομάδα από 
μαθητές του 

νηπιαγωγείου Χλώρακας - Λέμπας που μας ευχαρίστησε 
πολύ. Με την χωριανή μας δασκάλα την Έλλη Χριστοφή 
Χ’Κυριάκου να τους συνοδεύει, τους δεχτήκαμε και τους 
ξεναγήσαμε στα ενδότερα και τους εξηγήσαμε περί του 
έργου της έκδοσης της εφημερίδας. Και οι μαθητές όμως, 
μας εξήγησαν και αυτοί ότι μας επισκέφτηκαν για δυο 
βασικούς λόγους. Ήταν ο ένας η ξενάγηση στα γραφεία 
της εφημερίδας, ήταν ο άλλος δε, και ο πιο σοβαρός, η 
σκέψη της καλής τους δασκάλας να τους διδάξει ένα 
μάθημα διαφορετικής μορφής, ένα μάθημα 
προβληματισμού των παιδιών με τον εαυτό τους, ώστε οι 
ιδιοι να βρουν τις ερωτήσεις, αλλά και της απαντήσεις. 
Αφου πρώτα τους συνόδευσε στο ύπαιθρο, αφου τους 
εξήγησε την ανάγκη ώστε η φύση να είναι καθαρή, και 
αφου τους υπέβαλε στο νου περί του λάθους και του 
σωστού, οι ιδιοι μαθητές διερωτήθηκαν και συζήτησαν 
και απάντησαν ποιο είναι το σωστό, ποιο είναι το λάθος, 
και  κατέληξαν στο συμπέρασμα ότι όλα ξεκινούν από 
τους μεγάλους, βρήκαν τις απαντήσεις, είναι δε αυτός ο 
λόγος που μας ζήτησαν να δημοσιεύσουμε αυτή την 
επιστολή ώστε όλοι μικροί μεγάλοι να την διαβάσουν και 
να ευαισθητοποιηθούν. Εμείς με μεγαλη μας χαρά 
ανταποκριθήκαμε, και έχουμε μόνο να πούμε Εύγε στην 
καλή δασκάλα, αλλά πιο πολύ, Εύγε στα παιδάκια της Α 
τάξης του νηπιαγωγείου Χλώρακας – Λέμπας.
Αυτούσια η επιστολή των παιδιών:
Επιστολή προς τον ιδιοκτήτη και εκδότη της εφημερίδας 
της Χλώρακας.
Κύριε

Σε παρακαλούμε να γράψεις στην εφημερίδα σου 
αυτά που θα σου πούμε για να τα διαβάσουν οι 
χωριανοί.
Είμαστε τα παιδάκια του Α4, του νηπιαγωγείου 
Χλώρακας – Λέμπας. Μπορείτε να μην πετάτε τα 
σκουπίδια κάτω στη φύση σας παρακαλούμε; 
Κοιτάξτε τις φωτογραφίες μας, σας αρέσει που είναι 
βρώμικος ο τόπος κοντά στο σχολείο μας; Δεν είναι 
σκουπιδότοπος. 
Εμείς είμαστε λυπημένοι γιατί η γη μας είναι 
λερωμένη. 
Γι αυτό σας παρακαλούμε να πετάτε τα σκουπίδια σε 
σκουπιδότοπο, σε καλάθους και στους καλάθους 
ανακύκλωσης. 
Αν δεν το κάνετε θα μολυνθεί η φύση και όλη η γη.

Ευχαριστούμε πολύ, τα παιδάκια του Α4 Νηπιαγωγείου 
Χλώρακας – Λέμπας.

Έφυγε ο Φωτάρας. Σε μια από τις πρώτες μας εκδόσεις 
γράψαμε για τον γνωστό Φωτάρα, τον «Καλαμαρά» 
μπεκρή που είχε μείνει μοιράσι στην κοινότητα της 
Χλώρακας. Γράψαμε για τις άθλιες συνθήκες στις οποίες 
ζούσε, που είχε δώμα για ύπνο τις εκκλησίες, και που 
πολλές νύχτες με βαρυχειμωνιά παρακοιμόταν σε 
παγκάκια με κρύο και βροχή. Γράψαμε ακόμη ότι 
διεξαγόταν έρευνα από την εκπομπή «Πάμε πακέτο» για 
να τον παρουσιάσουν στο γνωστό πρόγραμμα. Μετά την 
αρθρογραφία μας, ενδιαφέρθηκε η ΣΠΕ Χλώρακας κατ 
αρχάς, και αργότερα το γραφείο Ευημερίας, και τον 
εγκατέστησαν σε γηροκομείο. Παρήλθε ο καιρός, όλο και 
κατρακυλούσε στον κατήφορο του ποτού, σε σημείο που 
εγινε ενοχλητικός και ανυπόφορος στις γειτονιές και στα 
καφενεια. Πληροφορούμαστε σήμερα, ύστερα από ένα 
και πλέον χρόνο, ότι η έρευνα από την γνωστή εκπομπή 
τελείωσε, και σε επικοινωνία που είχε μαζί τους το 
γραφείο Ευημερίας Κύπρου, μαθαίνουμε ότι στην Ελλάδα 
έχει οικογένεια, σπίτι και περιουσία, μάνα, συγγενείς και 
θυγατέρες, απλά ήρθε στην Κύπρο και μας έμεινε 
αναγιωτός. Έτσι, αφου τα ως άνω διαπιστώθηκαν, τον 
έβαλαν σ ένα αεροπλάνο την περασμένη εβδομάδα, και 
τον έστειλαν στο χωριό του. Ήταν μια περίπτωση που 
έχρηζε βοήθειας, και που οι αρχές επελήφθησαν του 
ζητήματος. Ήταν μια ενοχλητική ιστορία, που έπρεπε να 
διευθετηθεί, όπως και έγινε.

Χάλασε ο 
πεζόδρομος. Όταν 
ο άνθρωπος 
επεμβαίνει στη 
φύση, όταν 
μπαζώνει τις 
ρεματιές, νομίζει ότι 
καταφέρνει να την 
δαμάσει και να την 
χρησιμοποιήσει 
αλλοιώνοντας την. 

Όσοι το επιχείρησαν ίσως δεν πήραν μαθήματα εκ των 
αποτελεσμάτων, ή ίσως δεν τους ενδιαφέρει το ύστερα, 
φτάνει να επιτύχουν τον πρόσκαιρο σκοπό τους. Εχει 
αποδειχτεί ότι αργά ή γρήγορα ο ρους των νερών της 
βροχής, σε λίγο ή αρκετό καιρό, θα αποκαταστήσει την γη 
ως και πριν, όπως την δημιούργησε η φύση στον 
προηγούμενο άπειρο καιρό, δημιουργώντας την τελική 
μορφολογία του εδάφους. Όπως και αλλού, και παντού, 
έτσι και στη Χλώρακα στην περιοχή Πηλός, 
κατασκεύασαν τον πεζόδρομο πανω σε μπάζα και 
χώματα που τοποθέτησαν για σκοπούς διάφορους, 
αλλάζοντας την μορφή του εδάφους και φτιάχνοντας ένα 
όμορφο μονοπάτι για τους πεζούς, ωραίο και εξυπηρετικό 
ως προς τα άλλα. Είναι όμως το έδαφος ακατάλληλο, 
βάλανε πανω σε αυτό τον πεζόδρομο, δεν τον έφτιαξαν 
ένα δυο μέτρα παραπέρα, με αποτελεσμα να υπόκεινται 
τα ξένα χώματα σε καθιζήσεις και να δημιουργούνται 
επικίνδυνοι κρημνοί και χάστρες έτσι που να κινδυνεύουν 
οι πεζοί. Εχει γίνει αυτό και προηγούμενα ορισμένες 
φορές, έχει γίνει και τώρα σε πολύ μεγάλο βαθμό μετά 
την φετινή μεγαλη βροχόπτωση. Μπορεί δηλαδή κάποιος 
να σκεφτεί τι θα απογίνει, όταν σε ορισμένα χρόνια έρθει 
βαρυχειμωνιά; Ότι κερδήθηκε και εξοικονομήθηκε με την 
κατασκευή μπαζωμένου πεζόδρομου, θα χαθεί εις 
πολλαπλούν από ένα απλό συνηθισμένο γεγονός της 
φύσης. Ως εκ τούτου, θα ήταν καλύτερα, ο πεζόδρομος 
να κατασκευαστεί ως πρεπει τώρα που χάλασε, ώστε να 
μην υπάρχει ο κίνδυνος κάθε χρόνο να γίνεται 
απροσπέλαστος και επικίνδυνος από τις καθιζήσεις.
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  Επικίνδυνοι Σύριοι. Στην Κύπρο η παρουσία των 
Σύριων είναι αρκετά αισθητή εδώ και χρόνια. 
Παρατήρησα ότι αυτός ο λαός έχει δικούς του κανόνες και 
νόμους και σε καμία περίπτωση δεν μπορούν να 
μοιάσουν με τους δικούς μας. Εχουν την εξαπάτηση στο 
αίμα τους, οδηγούν επικίνδυνα, και μόνο ζημιές 
προκαλούν αφού δεν πληρώνουν τίποτα, σπάζουν τους 
υδρομετρητές, δεν πληρώνουν φόρους, εγκαταλείπουν τα 
σπίτια χωρίς να πληρώσουν ούτε ενοίκιο, ούτε ρεύμα. 
Εχουν επίσης μέσα τους κακία, ώστε όταν δουλεύουν σε 
εργοδότη και αυτός τους απολύσει, αυτοί επιστρέφουν 
νύχτα και προκαλούν ζημιές στην επιχείρηση του. Αυτό 
έχει παρατηρηθεί να συμβαίνει κυρίως σε κτηνοτροφικά 
υποστατικά που ευρίσκονται σε απόμερες τοποθεσίες. 
Επιστρέφουν νύχτα, κλέβουν οτιδήποτε, και ανοίγουν τις 
μάντρες για να φύγουν τα ζώα. Και ενώ όλα αυτά γίνονται 
εδώ και χρόνια, αν και είναι παράνομοι, οι Κύπριοι τους 
ανέχονται, τους ενοικιάζουν σπίτια, και το χειρότερο τους 
δίνουν δουλειές εις βάρος των άλλων Κυπρίων που δεν 
μπορούν εν βρουν εργασία απασχόλησης λόγω της 
οικονομικής κρίσης. Επειδή ίσως ζητούν πιο χαμηλά 
μεροκάματα, ή επειδή ίσως νομίζουν οι Κύπριοι ότι 
μπορούν να τους ξεγελάσουν. Αυτό προσπάθησε να 
κάνει Κύπριος, δεν πλήρωνε 120 ευρώ δεδουλευμένα σε 
Σύριο, και αυτός προσπάθησε να τον σκοτώσει. Ήταν 
αργά το απόγευμα, σούρουπο, και ένα διπλοκάμπινο 
ήταν σταθμευμένο έξω από το εκκλησάκι του Μιχαήλ 
Αρχαγγέλου. Ένας Κύπριος καθόταν στην θέση του 
συνοδηγού, ενώ ο οδηγός ήταν έξω από το αυτοκίνητο 
και συζητούσε εντόνως και μεγαλοφώνως με Σύριο. Είχαν 
διαφορά χρηματική σε μεροκάματα που χρωστούσε ο 
Κύπριος στον Αλλοδαπό. Αυτός ζητούσε τα χρήματα του, 
και ο Κύπριος του έλεγε ότι δεν τα έχει, οπότε ο ξένος τον 
απείλησε ότι αν δεν τα λάβει, θα τον σκοτώσει. Ο 
Κύπριος νιώθοντας και την παρουσία του φίλου του, δεν 
τον έλαβε σοβαρά υπόψιν, και άρχισε και αυτός να τον 
απειλεί. Μεμιάς ο Σύριος ανασύρει μεγάλη μάχαιρα, και 
την υψώνει με γρήγορη κίνηση για να την κατεβάσει στο 
λαιμό του άλλου. Το όλο περιστατικό μας το διηγείται 
άλλος Κύπριος που έτυχε να είναι περαστικός εκείνη την 
ωρα. Τους άκουγε να μαλώνουν, και από περιέργεια τους 
παρακολουθεί, και ευτυχώς για το παρολίγον θύμα, την 
στιγμή της παρολίγον φονικής κίνησης, ενστικτωδώς 
έβγαλε φωνή μεγαλη με αποτελεσμα να ξαφνιαστεί ο 
Σύριος, να διστάσει στιγμιαία, και έτσι να μπορέσει ο 
Κύπριος να κινηθεί παραπέρα ώστε να αποφύγει την 
μαχαιριά. Είναι σίγουρο ότι αν δεν ακουγόταν η φωνή και 
δεν ξαφνιαζόταν ο Σύριος ώστε να καθυστερήσει να 
κατεβάσει την μεγάλη μάχαιρα έστω εκείνη την 
απειροελάχιστη στιγμή, θα είχαμε θύμα τον Κύπριο διότι 
η απόπειρα του φόνου ήταν τόσο ξαφνική και γρήγορη, 
ώστε δεν θα υπήρχαν περιθώρια αντίδρασης. Με μιας, 
μετά την βιαία κίνηση απόπειρας του μαχαιρώματος, 
κατεβαίνει ο άλλος Κύπριος από το αυτοκίνητο με μια 
μεγαλη μαγκούρα, και μαζί με τον σύντροφο του, πήραν 
τον Σύριο στο κυνήγι. Έτσι τελείωσε το περιστατικό χωρίς 
ευτυχώς να συμβεί κάτι κακό, πρεπει όμως όλοι οι 
Κύπριοι να προσέχουμε με ποιους συναλλαττώμεθα. 
Πρεπει να μάθουμε να συνεργαζώμεθα με ανθρώπους 
που τους ξέρουμε, ώστε αν καμιά φορά δεν μπορούμε να 
τους αποπληρώνουμε, αυτοί να μην μας σφάζουν σαν τα 
αρνιά.   

Ληστεία περιπτέρου. Υπόθεση ληστείας εναντίον 
περιπτέρου, που βρίσκεται στην Χλωρακα παρα την 
υπεραγορα Π/Αντωνιου, διερευνά η Αστυνομία. Σύμφωνα 
με τα υπό εξέταση στοιχεία, γύρω στις 3.45π.μ. του 

Σαββατου 13/22010, εισήλθαν στο περίπτερο τρία 
πρόσωπα, τα οποία είχαν καλυμμένα τα πρόσωπα τους 
με κουκούλες. Ένα από τα πιο πάνω πρόσωπα, 
ασκώντας σωματική βία ακινητοποίησε την υπάλληλο του 
περιπτέρου, δίνοντας την ευκαιρία στα άλλα δύο πρόσω-
πα να αρπάξουν από το ταμείο το χρηματικό ποσό των 
€826, 17 κούτες τσιγάρα, συνολικής αξίας €600 περίπου 
και αριθμό τηλεκαρτών, συνολικής αξίας €2000. Επίσης, 
οι δράστες φέρονται να άρπαξαν και το κινητό τηλέφωνο 
της υπαλλήλου του περιπτέρου, αξίας €150 περίπου. Στη 
συνέχεια οι δράστες τράπηκαν σε φυγή προς άγνωστη 
κατεύθυνση. Το ΤΑΕ Πάφου διερευνά την υπόθεση.

Αναπληρωτής κοινοτάρχης. Η Τοπική Αυτοδιοίκηση
στην Χλώρακα ασκείται από το Κοινοτικό Συμβούλιο το 
οποιον απαρτίζεται από 8 αιρετά μέλη, και από τον 
κοινοτάρχη. Χρέη αναπληρωτή κοινοτάρχη εκτελεί ένας 
από τους αιρετούς, ο οποίος αναδεικνύεται σε μεταξύ 
τους ψηφοφορία. Καθήκοντα και ευθύνες του κοινοτάρχη 
ή του αναπληρωτή κοινοτάρχη όταν ο πρώτος κωλύεται, 
είναι να συγκαλεί συνεδρία του συμβουλίου μια φορά το 
μήνα ή εκτάκτως όποτε κρίνει σκόπιμο ή όταν ζητηθεί 
τούτο γραπτώς από το 1/3 τουλάχιστο των μελών του.
*Του Συμβουλίου προεδρεύει ο Κοινοτάρχης ή εάν 
απουσιάζει ο αναπληρωτής Κοινοτάρχης ή εάν 
απουσιάζει και αυτός το γηραιότερο των παρόντων 
μελών. *Το Συμβούλιο βρίσκεται σε απαρτία εάν 
παρευρίσκονται περισσότερα από τα μισά μέλη του 
άσχετα εάν θέση μέλους είναι κενή. *Οι αποφάσεις του 
Συμβουλίου λαμβάνονται με απλή πλειοψηφία των 
παρευρισκομένων και σε περίπτωση ισοψηφίας ο 
Προεδρεύων τούτου έχει νικώσα ψήφο. *Ο Κοινοτάρχης 
έχει υποχρέωση να μεριμνά ώστε να τηρούνται πρακτικά 
συνεδριάσεων του Συμβουλίου σε ειδικό βιβλίο που 
τηρείται για το σκοπό αυτό και τα οποία επικυρώνονται 
στην επόμενη συνεδρία του Συμβουλίου και 
υπογράφονται από τον Κοινοτάρχη ή τον Πρόεδρο ως 
απόδειξη του περιεχομένου των. *Ο Κοινοτάρχης έχει 
υποχρέωση να κοινοποιήσει τα πρακτικά τουλάχιστο 15 
μέρες πριν από την επόμενη συνεδρία σ’ όλα τα μέλη του 
Συμβουλίου και στον Έπαρχο ο οποίος ασκεί έλεγχο 
νομιμότητας τούτων. *Ο Κοινοτάρχης έχει υποχρέωση 
εκτέλεσης των αποφάσεων του Συμβουλίου και σε 
περίπτωση παράλειψης εκτέλεσης απόφασης του 
Συμβουλίου επεμβαίνει ο Υπουργός Εσωτερικών ο 
οποίος διορίζει τον Έπαρχο για την εκτέλεση αυτών.
Σήριαλ η εκλογή του αντιμούχταρου Ανδρέα Θεμή.
Μετά απο παραίτηση του έως τώρα αναπληρωτή 
κοινοτάρχη, δύο αιρετά μέλη δήλωσαν ενδιαφέρον για να 
καταλάβουν την θέση αυτή, ήτι ο Ανδρέας Λουρικός απο 
τις τάξεις του ΔΗΣΥ, και ο Ανδρέας Θεμής απο τις τάξεις 
της ΕΔΕΚ. Σε ψηφοφορία που εγινε την Τρίτη 9/2/2010 οι 
δυο υποψήφιοι συγκέντρωσαν απο 4 ψήφους. Ο πρώτος 
πήρε τις δυο ψήφους του ΔΗΣΥ, μια ψήφο απο το μέλος 
του ΔΗΚΟ, και μια απο τον απερχόμενο αναπληρωτή 
κοινοτάρχη μέλος του ΕΥΡΩΚΟ, ενώ ο δεύτερος πήρε τις 
τρεις ψήφους απο το ΑΚΕΛ, και μια απο την ΕΔΕΚ. Ο 
κοινοτάρχης ψήφισε λευκό, έτσι δεν κατέστει κατορθωτή η 
εκλογή αφού ισοψήφησαν. Απεφασίσθη ως προνοεί ο 
νόμος, να επαναληφθεί η ψηφοφορία εντος των 
ερχομένων 15 ημερών,  και εάν προκύψει το ίδιο 
αποτέλεσμα, να γίνει κλήρωση προς πλήρωση της θέσης. 
Παρήρθαν οι μέρες, και στις 23/2/2010 ημέρα Τρίτη, 
επανελήφθη η διαδικασία. Τα αποτελέσματα ήσαν 
ακριβώς τα ίδια ως και προηγουμένως, έτσι αναγκαστικά 
εγινε κλήρωση με αποτελεσμα νικητής να αναδειχτεί ο 
Ανδρέας Θεμης.
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8/2/2019, ο Αρχιεπίσκοπος Φινλανδίας Λέοντιος 
στην Πάφο. Ο Αρχιεπίσκοπος Φινλανδίας κ. Λέοντιος 
επισκέφτηκε την Χλωρακα όπου διανυκτέρευσε στο 
ξενοδοχείο Άγιος Γεώργιος για ένα βράδυ. Προς τιμήν 
αυτού και της συνοδείας του, παρατέθηκε δείπνο απο τον 
μητροπολίτη Πάφου κ. Γεώργιο. Σε αυτό παρέστει ο 
Αρχιεπίσκοπος Κύπρου κ. Χρυσόστομος ο Β', καθώς 
επίσης ο θεοφιλέστατος επίσκοπος Χύτρων κ. Λέοντιος, 
και ο μητροπολίτης Ναυκράτιδος κ. Κύριλλος. Την 
επομένη ο Αρχιεπίσκοπος Φιλανδίας επεσκέφθη την Ιερά 
Μητρόπολη Πάφου όπου του επεφυλάχθη  επίσημη 
υποδοχή. Έφθασε στην Ιερά Μητρόπολη Πάφου 
συνοδευόμενος από την Α.Μ. Αρχιεπίσκοπο Κύπρου κ. κ. 
Χρυσόστομο Β΄ και τη συνοδεία του. Στον προαύλιο χώρο 
της Μητροπόλεως του επεφυλάχθη εγκάρδια υποδοχή 
από τον Πανιερώτατο Μητροπολίτη Πάφου κ. Γεώργιο, 
Κληρικούς, Συνεργάτες της Ιεράς Μητροπόλεως, τη 
μαθητιώσα νεολαία, καθώς και από το πλήρωμα της 
Εκκλησίας. Στη συνέχεια τελέστηκε Δοξολογία στον 
Καθεδρικό Ναό του Αγίου Θεοδώρου. Μετά το πέρας της 
Δοξολογίας, ο Σεβασμιώτατος Αρχιεπίσκοπος Φινλανδίας 
κ. Λέοντος δέχθηκε τον χαιρετισμό Κλήρου και λαού στο 
Συνοδικό της Ιεράς Μητροπόλεως Πάφου. Ακολούθως 
αναχώρησε για επίσκεψη στην Ιερά Μητρόπολη Λεμεσού. 

22/2/2010 ημέρα Δευτέρα, απεβίωσε η Πολυξένη 
Παναή Λεωνίδα σε ηλικία 80 ετών. Πέθανε ύστερα απο 
ανακοπή καρδιάς και η κηδεία της εγινε την ίδια ημέρα 
στην εκκλησία Παναγίας της Χρυσοαιματούσης στην 
Χλώρακα.

21/2/2010 απεβίωσε ο Κώστας Αλέξη απο την Χλώρακα 
και ύστερα κάτοικος Γεροσκήπους. Ετάφη την επομένη 
στο χωριό Δρούσια όπου ήτο ενταφιασμένη η σύζυγος 
του. Ο εκλιπών ήταν ένας εκ των 30 Χλωρακιωτών που 
έλαβαν μέρος στον Β' παγκόσμιο πόλεμο, και πολέμησε 
εναντίον των Γερμανών στην Ιταλία.

16/2/2010, απεβίωσε ο Αντωνής Αλεξάνδρου σε ηλικία 
83 ετών. Μετά απο πολύχρονη ασθένεια  (ίκτερος), αλλά 
με υποφερτή ζωή λογω ακριβής οικουρίας η οποία του 
επέτρεψε να επιβιώσει πέραν των τεσσάρων ετών, άφησε 
την τελευταία του πνοή αργά το βράδυ της Δευτέρας. 
Ήταν ο εκλιπών άνθρωπος με πολλή μόρφωση την 
οποίαν απέκτησε μελετώντας μόνος του. Ήταν φανατικός 
αναγνώστης βιβλίων και περιοδικών και γνώριζε όλη την 
ιστορία του κόσμου, και όλη την ιστορία όλων των 
θρησκειών. Διέθετε τεραστίαν μνήμην, και γνώριζε 
λεπτομερώς όλα περί των παλιών οικογενειών της 
Χλώρακας. Ήταν μια πηγή χρήσιμη στην οποίαν 
προστρέχαμε σαν εφημερίδα για βοήθεια και γνώση επί 
πολλών θεμάτων. Απο διηγήσεις δικές του, έχουμε 
καταγράψει πλήθος μικρών ιστοριών περί του χωρίου 
Χλώρακα, τις οποίες δημοσιεύουμε κατά καιρούς, και εν 
ευθέτω χρόνο θα τις εκδώσουμε σε βιβλίο. Η κηδεία 
τελέστηκε στις δύο η ωρα της επόμενης ημέρας στην 
εκκλησία της Παναγίας της Χρυσοαιματούσης και σε 
παρουσία μεγάλου πλήθους  απο τους δυο ιερείς 
Π/Ανδρέα και Π/Σταύρο, παρόντων των βουλευτών της 
ΕΔΕΚ Φειδία Σαρίκα και του ΔΗΣΥ Κωστάκη 
Κωνσταντίνου ο οποίος όντας συγγενής της οικογενείας 
εξεφώνησε επικήδειο λόγο.

Απεβίωσε σε ηλικία 63 ετών ο Νίκος Κούλουμος απο την 
Χλώρακα, ο όποιος εργαζόταν στο Κτηματολόγιο Πάφου. 
Μετά απο πολύχρονη ασθένεια με την αρρώστια 
Πάρκινσον, και τελευταίως με την επάρατη νόσο, και 

αφου έδωσε σκληρή και άνιση μάχη υποφέροντας για 
πάρα πολλά χρόνια, άφησε την τελευταία του πνοή στις 5 
Φεβρουαρίου 2010. Η κηδεία του εγινε την μεθεπομένη 
12 η ώρα το μεσημέρι στον καθεδρικό ναό της Χλωρακας 
στην εκκλησία της Παναγίας της Χρυσοαιματούσης, σε 
παρουσία πλήθους συγγενών, συνεργατών και φίλων. 
Επικήδειο εκφώνησε ο προεδρος της ΕΔΕΚ Γιαννάκης 
Ομήρου, ο οποίος παρευρέθη στην κηδεία 
συνοδευόμενος απο τον υπουργό υγείας κ. Πολυνείκη.

Απεβίωσε ο Χαμπής Μαυρονικόλας 75 ετών ύστερα απο 
μακροχρόνιο ασθένεια με την επάρατο νόσο, και ετάφη 
στην Εμπα στην παρουσία πλήθους εκτιμητών του ιδίου 
και του βίου που διήγαγε. Ήτο ο εκλιπών νυμφευμένος με 
την Ρεβέκκα Π/Νεοκλέους, αμφότεροι και οι δυο απο την 
Χλώρακα, αλλά κάτοικοι Έμπας. Εργάστηκε ο εκλιπών 
επί σειρά ετών στις κτηνιατρικές υπηρεσίες και ήτο 
αγαπητός και γνωστός λόγω της μεγάλης βοηθείας που 
προσέφερε σε όλους τους κτηνοτρόφους ολόκληρης της 
επαρχίας, εξ ου και έχαιρε μεγάλης εκτίμησης. Απο νεαρά 
ηλικία ενετάχθη στον αγώνα της ΕΟΚΑ ακολουθώντας τα 
χνάρια των μεγαλυτέρων του αδερφών, οι οποίοι 
διεδραμάτισαν σημαντικό ρόλο στον αντιαποικιοκρατικό 
αγώνα με πλούσια δράση εναντίον των Άγγλων 
κατακτητών.

Μεγάλη κλοπή συνέβη στα μαύρα τα μεσάνυχτα και ενώ 
το νεαρό ζευγάρι ιδιοκτήτες του σπιτιού στην περιοχη 
Μελάνου, εκοιμώντο αμέρημνοι στα ενδότερα 
υπνοδωμάτια των. Τις πρωινές ώρες ξύπνησαν γιατί 
ένιωσαν να κρυώνουν, σηκώθηκαν και βρήκαν την κύρια 
είσοδο του σπιτιού τους ορθάνοικτη και απο αυτήν να 
μπαίνει το κρύο του χειμώνα ως πολικό ψύχος. 
Αναστατωμένοι κατάλαβαν ότι μπήκαν κλέφτες, και σε 
έλεγχο τους διαπίστωσαν να λείπουν δυο κομπιούτερ 
που είχαν, αλλά το κυριότερο και χειρότερο, έλειπε το 
κυνηγητικό όπλο που είχαν φυλαγμένο στο ερμάρι.
Προσοχή λοιπόν, γιατί οι κλέφτες καθημερινώς 
αποθρασύνονται  όλο και περισσότερο.

ΔΗΚΟ Χλώρακας. Μετά την 
απόφαση του ΔΗΚΟ όπως 
παραμείνει στην 
συγκυβέρνηση, πολλη 
δραστηριότητα από στελέχη 
παρατηρείται στο οίκημα 
τους στην Χλώρακα τον 
τελευταίο καιρό. Βλέπουμε 
πολλά στελέχη καθημερινώς 
να επισκέπτονται το 
καφενείο, και να 
συσκέπτονται και να 
συνεδριάζουν, και να 
ομιλούν χαμηλοφώνως. Μια 

κινητικότητα που μας κίνησε το ενδιαφέρον ιδιαίτερα τη 
νύχτα της τελευταίας Πέμπτης του μηνός Φεβρουαρίου, 
όπου συναντήσαμε τον κοινοτάρχη της Χλώρακας να 
συντρώγει και να διασκεδάζει με κομματικούς του ΔΗΚΟ 
παρακαθήμενος με τον πρόεδρο Πάμπο Πιττοκοπίτη. Το 
εύλογο ερώτημα που μας εγεννήθη το οποιον και 
εθέσαμε, ήταν αν η συνάντηση αυτή αποτελούσε 
προεκλογική σύναξη, και αν ναι, ποίος θα υποστήριζε 
ποίον. Ο πρώτος τον δεύτερο ως υποψήφιο βουλευτή, ή 
ο δεύτερος τον πρώτο ως υποψήφιο κοινοτάρχη για τρίτη 
θητεία. Η απάντηση που πήραμε ήταν πολιτική και 
διφορούμενη. Εμείς ως πρεπει, θα παρακολουθούμε, και 
θα ενημερώνουμε… Αναμείνατε.
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Ανδρέας Θεμής: 
Γεννήθηκε στη 
χλώρακα, είναι 
43 ετών και είναι 
το μικρότερο
παιδί της 
οκταμελούς
οικογενείας του 
Βάσου Θεμή και 
της 
Χριστοδούλας 
Ανδρέου 
(Ανδρεουθκιού). 
Το 1984 
απεφοίτησε από 
το Α’ Λύκειο
Πάφου
παίρνοντας

δίπλωμα δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης. Διατέλεσε
ποδοσφαιριστής στην αγαπημένη του ομάδα Ακρίτας 
Χλώρακας. Υπηρέτησε την στρατιωτική του θητεία
από το 1984 έως το 1986. Λόγω οικονομικών και 
οικογενειακών υποχρεώσεων βγαίνει από νωρίς
στην βιοπάλη, δουλεύει στις οικοδομές και 
εξελίσσεται σε μεγαλοεργολάβο. Το 2006 και ύστερα
από 20 χρόνια σκληρής εργασίας στον κλάδο αυτό, 
δηλώνει εισοδηματίας, και αφου εκλέγεται στο 
Κοινοτικό Συμβούλιο ως σύμβουλος, από τη θέση 
αυτή εργάζεται με μεγάλο ζήλο για το καλό της 
κοινότητας του. Είναι παντρεμένος με την Άντρη
Αντωνίου, με την οποία εχουν αποκτήσει 4 γιους και 
μια κόρη.

Την Τετάρτη 24 Φεβρουαρίου επισκεφτήκαμε  τον νέο  
αναπληρωτή κοινοτάρχη Χλώρακας και ειχαμε μαζι του 
μια εκ βαθέων συζητηση περι παντός ενδιαφέροντος
θέματος. Στη συνάντηση μας ο αντιπρόεδρος Ανδρέας 
Θεμής επεσήμανε ότι μετά την επιδείνωση της μεγάλης 
οικονομικής κρίσης που μαστίζει τον τόπο μας, 
παρακολουθεί με μεγάλη ανησυχία την απώλεια 
εργασίας, την πτώση του κύκλου εργασιών, και την 
εξαιρετικά μεγαλη μείωση της αγοραστικής δύναμης της 
αγοράς. Παρακολουθεί τα διαμερίσματα να αδειάζουν 
από ενοικιαστές, τις επιχειρήσεις να κλείνουν, δουλειές να 
μην υπάρχουν, την ακρίβεια να καλπάζει, και τον κόσμο 
δίκαια να ανησυχεί για το τι μέλλει γενέσθαι. «Πρεπει να 
αναληφθούν πρωτοβουλίες για μείωση των 
επιπτώσεων», μας τόνισε, «και ή δυνατόν για αναστροφή 
του κλίματος και δρομολόγηση μεγάλων τομών 
προκειμένου να αποκατασταθεί το αίσθημα ανασφάλειας 
που νιώθει ο κάθε πολίτης που δεν είχε την τύχη ή το 
μέσον να διοριστεί σε κρατικές ή ημικρατικές εργασίες. 

Διότι σημαντικότατο ρόλο για περαιτέρω επιδείνωση μιας 
κρίσης παίζει ο ψυχολογικός παράγοντας των πολιτών. 

Πιστεύω ότι το κοινοτικό συμβούλιο μπορεί να παίξει 
ρόλο για αλλαγή του κλίματος, ως προς τούτο, θα 
αναλάβω πρωτοβουλίες για να έχω επαφές με φορείς, 
κόμματα και πολίτες, ώστε εν τη σοφία των πολλών να 
δούμε τα προβλήματα και να εξεύρουμε τρόπους 
επίλυσης των, ή έστω απάμβλησης των».
Σε συνέχεια της συζήτησης μας και στις άλλες ερωτήσεις 
μας, παραθέτουμε αυτούσιες τις απαντήσεις του νέου 
αναπληρωτή προέδρου της κοινότητας της Χλώρακας:

1. «Ποια είναι η πρώτη σας προσέγγιση έναντι των 
παραπόνων επί των φορολογιών και ιδιαίτερα επί της 
αυξήσεως της τιμής πώλησης του πόσιμου νερού, που
ακούονται να πληθαίνουν καθημερινώς, ίσως και λόγω 
της οικονομικής κρίσης που διερχόμενα»;

«Πρεπει να γνωρίζετε όλοι ότι τα τελευταία 3 χρόνια που 
βρίσκομαι στο Κοινοτικό Συμβούλιο, δεν έχει γίνει καμία 
αύξηση επί των φορολογιών. Πρεπει να αποδεχτούμε ότι 
διερχόμεθα μιαν οικονομική κρίση που θα πάρει αρκετό 
καιρό μέχρι την ανάκαμψη της. Παράλληλα όμως το 
Κοινοτικό Συμβούλιο για να προχωρεί λειτουργικά, 
χρειάζεται οικονομική στήριξη από όλους μας». 

2. «Κάτοικοι μας παραπονούνται για συμπεριφορές όχι 
σωστής αντιμετώπισης των, από ορισμένους 
υπαλλήλους, και ότι αυτοί οι υπάλληλοι δεν λαμβάνουν 
στα σοβαρά τις αποφάσεις της ολομέλειας, παρά μόνον 
δρουν κατά το δοκούν, και έχει αυτό αποτελεσμα  να 
εκλαμβάνεται από πολλούς πολίτες ότι το κοινοτικό 
συμβούλιο δεν μπορεί να επιβάλει την ανάλογη πυγμή 
που θα έπρεπε».  

«Το καθήκον του Κοινοτικού συμβουλίου είναι είναι να 
επιβάλλει και να οδηγεί σωστά όλους τους υπαλλήλους 
για το κοινό καλό της κοινότητας μας. Μπορεί αφενός να 
προσπαθούμε να ικανοποιήσουμε τις ανάγκες των 
χωριανών μας αλλά αφετέρου δεν μπορούμε να 
αλλάξουμε και τους χαρακτήρες ή τις προσωπικότητες 
του καθενός. Πρεπει όμως να υπάρχει πλήρης 
συμμόρφωση στις αποφάσεις της ολομέλειες, και επειδή 
είναι πολύ σοβαρή η καταγγελία, οπωσδήποτε χρήζει 
διερεύνησης».

3. «Σε αυτήν την οικονομική κρίση που διερχόμενα, 
βλέπουμε μεγάλα έργα να ξεκινούν από το κοινοτικό 
συμβούλιο, και είναι αυτά οπωσδήποτε ενέσεις στην 
ανεργία που μαστίζει τον τόπο ολόκληρο. Δεν θα έπρεπε 
να βρεθεί τρόπος ώστε αυτά τα έργα να αναθέτονται σε 
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Χλωρακιώτες; Διότι βλέπουμε όσα έργα εχουν γίνει από 
το κοινοτικό συμβούλιο, αυτά εχουν δοθεί σε μη 
Χλωρακιώτες. Διότι κάλλιστα κάποιος μπορεί να 
διερωτηθεί ότι αυτό γίνεται επί σκοπού, διότι 
παρακολουθεί οι προσφορές να δημοσιεύονται σε 
εφημερίδες της πόλης της Πάφου, ενώ στην εφημερίδα 
της Χλώρακας δεν γίνεται αυτό, εκτός από μόνο μια 
φορά, και αυτό κατόπιν παράπονου της εφημερίδας μας».

«Πρεπει να γνωρίζουμε ότι σε κάθε εργο που γίνεται στην 
κοινότητα βγαίνουν προσφορές, και από αυτές δεν 
μπορούμε να αποκλείσουμε κανένα, και ούτε μπορούμε 
να επιβάλουμε σε κανένα για να κάνει ή να μην κάνει 
προσφορά. Σε όλα τα έργα επιλέγεται η πιο χαμηλή 
νοουμένου ότι πληρεί τους όρους. Μ αυτό τον τρόπο η 
επιλογή γίνεται αξιοκρατικά και δίκαια. Βεβαίως η χαρά 
μας θα ήταν αν με αυτους τους όρους οι προσφορές 
εδίδοντω σε χωριανούς. Ως προς τούτο, η ολομέλεια του 
Κοινοτικού Συμβουλίου έχει εκδώσει απόφαση ώστε όλες 
οι προσφορές να δημοσιεύονται και στην τοπική 
εφημερίδα, ώστε όλοι οι Χλωρακιώτες κάτοικοι να 
γνωρίζουν περί όλων των προσφορών. Εάν αυτό δεν 
γίνεται, υπάρχει παράβαση των εντολών, και χρήζει 
διερεύνησης».

4. «Τι εργο έχετε να επιδείξετε στην εν γένη έως τώρα 
θητεία σας ως κοινοτικού συμβούλου»;

«Σε αυτό πρεπει να απαντήσω εκ μέρους όλου του 
Κοινοτικού Συμβουλίου, διότι σε όλα τα έργα που γίνονται
στην κοινότητα, δουλεύουμε και αποφασίζουμε όλοι μαζί. 
Το όνειρο που έχω και θα ήθελα να είχε γίνει χτες, είναι η 
διαμόρφωση της κεντρικής πλατείας, και ως προς τούτο, 
θα εργαστώ με όλες μου τις δυνάμεις, και μαζί με όλα τα 
άλλα θέματα που θα προκύπτουν, θα εργάζομαι για 
προώθηση και επίλυση τους». 

5. «Είναι ευρέως γνωστό ότι ενδιαφέρεστε ότι θα 
διεκδικήσετε την θέση του κοινοτάρχη στις επόμενες 
εκλογές που θα διεξαχθούν στη Χλώρακα σε ενάμιση 
χρόνο περιπου. Ποιοι οι λόγοι περί αυτού; Η θέληση 
προσφοράς, η φιλοδοξία σας, η αγάπη σας για την 
κοινότητα; Άλλοι λόγοι; Τι έχετε να πείτε για να πείσετε 
τον κόσμο να σας ψηφίσει»; 

«Δεν κρύβω ότι έχω ενδιαφέρον για την θέση του 
Κοινοτάρχη στις επόμενες κοινοτικές εκλογές. Αν και είναι 
νωρίς να μιλάμε για αυτές, προς το παρών θα ήθελα να 
πω μόνο, ότι πιστεύω στην αλλαγή, και ότι η κοινότητα 
μας χρειάζεται νεωτεριστικές ιδέες αλλά και καινοτόμες 
για να προχωρήσουμε μπροστά.

Τελειώνοντας , θέλω να ευχαριστήσω όλους όσους
στήριξαν την υποψηφιότητα μου στο Κοινοτικό
Συμβούλιο, και θέλω να βεβαιώσω ότι και στα 
επόμενα δύο χρόνια από την θέση μου ως 
αντιπρόεδρος θα δουλέψω πεισμοδώς για το καλό
της Χλώρακας και όλων των κατοίκων αυτής». 

Χλώρακα, τελευταία ώρα. Μετά απο την παραίτηση του 
Κοινοτικού Συμβούλου του ΕΥΡΩΚΟ, νέος σύμβουλος 
αναλαμβάνει ο επόμενος επιλαχών του ίδιου κόμματος, ο 
Χρίστος Νικοδήμου, άλλως Κίνγκαν. 
Σε συνομιλία που είχαμε μαζί του μας τόνισε την ιδιαιτερη 
ανάγκη εκσυγχρονισμού του θεσμικού πλαισίου που 
ισχύει για την ύδρευση γιατί είναι αυτή είδος πρώτης 
ανάγκης και αγαθό που πρεπει να προσφέρεται στους 
πολίτες δίχως κέρδος, παρά μόνο σε τιμή κόστους, ακόμα 
και με επιχορήγηση όταν αυτό απαιτείται… 
Μας μίλησε για τις βασικές αρχές που πρεσβεύει και 
βάση των οποίων θα κινηθεί ως κοινοτικός σύμβουλος, 
μας είπε πως αντικρίζει τα θέματα τοπικής αυτοδιοίκητης, 
μας μίλησε για τον αθλητισμό, για τις φορολογίες, και για 
άλλα πολλά. Ήταν μια ευχάριστη συνομιλία με ένα νέο 
άνθρωπο σύγχρονο και προοδευτικό. Εκ των πολλών 
που εκμαιεύσαμε, παραθέτουμε ορισμένα, ώστε να 
μπορέσουν οι αναγνώστες να βγάλουν τα δικά του 
συμπεράσματα για τον νέο Κοινοτικό σύμβουλο της 
Χλώρακας:
«Πρώτη φορά εκλέχθηκα Κοινοτικός Σύμβουλος και 
πρώτη φορά μιλώ  δημόσια. Έθεσα υποψηφιότητα διότι η 
αγάπη μου για το Χωριό μας, η πίστη μου στη δυναμική 
και την προοπτική του για ένα καλύτερο αύριο και πιο 
πολλη ευημερία, με ωθούν στο να θέλω να ενασχοληθώ 
με τα κοινά. Θέλω να διαβεβαιώσω όλους τους κατοίκους 
ότι θα κινούμαι πάντοτε με σεβασμό προς όλους, και θα 
παλεύω με όλες μου τις δυνάμεις για την πρόοδο και την 
ανάπτυξη της κοινότητας, όσο και για την προώθηση των 
συμφερόντων όλων των χωριανών. Ως Κοινοτικός 
Σύμβουλος θα προσπαθήσω να φανώ χρήσιμος 
κινούμενος μέσα σε γενικά πλαίσια και με σκοπό την 
ανάδειξη όλων των προβλημάτων, και θα προτείνω 
λύσεις σε ότι κινείται λάθος, ή για ότι βρίσκεται σε 
στασιμότητα. Θα είμαι πάντα ευαίσθητος σε ότι αφορά 
τον άνθρωπο, θα αφουγκράζομαι με προσοχή τα 
προβλήματα των πολιτών και θα καταβάλλω το άπαν των 
δυνάμεων μου για επίλυση τους. Θα επιζητώ και θα 
δέχομαι ολονών την συνεργασία και τη βοήθεια στον 
αγώνα μου. Σαν νέος θα δώσω μεγαλη προσοχή στην 
εκπαίδευση και στον κλασσικό αθλητισμό, αλλά και σε 
όλα τα αθλήματα γενικότερα. Θα προσπαθήσω ώστε οι 
νέοι να στρέψουν την προσοχή τους σε ενδιαφέροντα 
πνευματικά και σε δραστηριότητες γόνιμες και 
αποδοτικές. Αλλά το κυριότερο που θέλω να πω, είναι ότι 
θα είμαι πάντα στην διάθεση όλων των πολιτών για 
οτιδήποτε προβλήματα ή παράπονα εχουν, ώστε να 
μεριμνώ προς επίλυση των, έτσι για τούτο ζήτω από 
όλους να με εμπιστευτούν, και υπόσχομαι ότι θα εργαστώ 
για αυτους και μόνον αυτους…» 
Εμείς σαν εφημερίδα του ευχόμαστε να επιτύχει, και του 
υποσχόμαστε ότι εάν ενεργήσει στην βάση των όσων 
ανακηρύσσει, θα μας βρει συμπαραστάτες.
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Αρχαιρεσίες.
Έγινε την 
Κυριακή 21 
Φεβρουαρίου 
στη «Λέσχη 
γραμμάτων 
και τεχνών» 
(έδρα του 
συλλόγου) 
από τον 
Δήμαρχο 
Πάφου κ. 

Σάββα Βέργα, η κοπή της βασιλόπιττας του Συλλόγου 
Ελλαδιτών Πάφου.  Στη σεμνή εκδήλωση, συμμετείχαν 
πολλά μέλη αλλά και φίλοι των οργανωμένων Ελλαδιτών.
Από τον Δήμαρχο Πάφου αλλά και τον πρόεδρο του 
συλλόγου κ. Δημήτρη Ρέτσα, διατυπώθηκε για μια ακόμη 
φορά η αγαστή συνεργασία που υπάρχει μεταξύ των δύο 
πλευρών σε θέματα κοινού ενδιαφέροντος αλλά και 
τονίστηκε ότι οι Ελλαδίτες ολόκληρης της επαρχίας 
αποτελούν αναπόσπαστο και ιδιαίτερα ζωντανό κομμάτι 
της Παφίτικης κοινωνίας.
Μετά την κοπή της πίττας, ακολούθησε η διαδικασία των 
αρχαιρεσιών για την ανάδειξη του νέου Δ.Σ. του 
συλλόγου.
Σύμφωνα με το καταστατικό, έγινε η εκλογοαπολογιστική 
συνέλευση, στην οποία αναφέρθηκαν τα πεπραγμένα του 
απερχόμενου Δ.Σ. ενώ κρατήθηκε ενός λεπτού σιγή στη 
μνήμη των αποβιωσάντων μελών του συλλόγου, από την 
ίδρυσή του το 1984, ως σήμερα.
Χωρίς συνυποψήφιους εξελέγη το νέο Δ.Σ. που σε άμεση 
συνεδρία καταρτίστηκε σε σώμα και όρισε: Πρόεδρο τον 
κ. Δημήτρη Ρέτσα, Αντιπρόεδρο τη κ. Σοφία Παναγιώτου, 
Γραμματέα τη κ. Έφη Παπαμικρούλη, Ταμία τον κ. Πάρη 
Βασιλείου, και μέλη τους κκ. Δημήτρης Φαντάκος, Βούλα 
Καραγιάννη και Λεωνίδας Ρούτσης.  Ορίστηκαν επίσης τα 
αναπληρωματικά μέλη του συλλόγου καθώς και η 
ελεγκτική επιτροπή.
Ο σύλλογος, καλεί όλους τους Ελλαδίτες συμπατριώτες 
να οργανωθούν στις τάξεις του και γι’ αυτό παρακαλεί 
όποιος επιθυμεί, για πληροφορίες ή ενημέρωση να καλεί 
στα τηλέφωνα τον κ. Δημήτρη Ρέτσα (τηλ. 99 798520) ή
τον κ. Λεωνίδα Ρούτση (τηλ. 99470978, Email: 
elladites@gmail.com).
  
Νέα τιμολόγηση νερού στη Χλώρακα. Το Κοινοτικό 
Συμβούλιο Χλωρακας σε συνεδρίαση του απεφάσισε να 
αλλάξει την τιμολόγηση του πόσιμου νερού. Απο 0.68 
σεντς τον τόνο το ακρίβυνε στην τιμή των 0,85 σεντς, ενώ 
παράλληλα επεξέτεινε την ελάχιστη κατανάλωση απο 
τους 40 τόνους στους 50. Επίσης καθόρισε την 
υπερκατανάλωση απο τους 51 τόνους έως τους 150 στην 
τιμή του 1.00 ευρώ. Οι νέα τιμολόγηση ισχύει απο τον 
πρώτον τρίμηνο του νέου έτους.

Ζημιές από καταρρακτώδεις βροχές. Ο χειμώνας 
έφυγε με ένα εντυπωσιακό τρόπο, αφήνοντας ζημιές και 
καταστροφές ώστε να ενθυμούμεθα και να μην έχουμε 
παράπονο ότι δεν μας έβρεξε. Ακριβώς με το τέλος του 
Φεβράρη, οι νεροποντές και οι καταρρακτώδεις βροχές, 
σε μεγαλη ένταση και χωρίς σταματημό, πλημμύρησαν 
όλη τη γη με αποτελεσμα όλοι οι δρόμοι να καταστούν 
απροσπέλαστοι, και οι χείμαρροι ορμητικοί να ρέουν με 
πρωτοφανή ορμή. Το μεγαλύτερο όμως πρόβλημα που 
πρόεκυψε, ήταν στην λεωφόρο Ελευθερίας παρά το 
εκκλησάκι του Αγίου Νικολάου. Είναι περιοχή χαμηλότερη 
παρά αλλού, και γι αυτό υπάρχει σύστημα αποχετεύσεως 

ώστε να φεύγουν τα νερά της βροχής. Δυστυχώς την 
ημέρα εκείνη, ο αγωγός έφραξε λόγω ακατάλληλης 
κατασκευής, τα νερά μαζευτηκαν πέραν του μισού μέτρου 
εις βάθος, και εγινε απροσπέλαστος. Έως ότου 
προσέλθουν οι εργάτες του κοινοτικού συμβουλίου και να 
αποκόψουν τον δρόμο, αυτοκίνητο συγχωριανού μας, 
ανυποψίαστα ενώ οδηγούσε, εισήρθε στο χώρο αυτό, τα 
νερά σκέπασαν σχεδόν όλο το αυτοκίνητο, με 
αποτέλεσμα να εισέρθει νερό εντός της μηχανής, και αυτό 
να πάθει ζημία πέραν των 10.000 ευρώ. Ήταν αυτοκίνητο 
πολυτελείας, ο οδηγός νεαρός, άντε τώρα να βρει λεφτά 
για αποκατάσταση των ζημιών. Είναι σίγουρο ότι εκτός 
από τη βροχή, εξ ίσου υπαίτιοι για τη ζημία είναι και οι 
κατασκευαστές των έργων. Έτσι για τούτον τον λόγο, ο 
παθών συγχωριανός μας, αποτάθηκε σε δικηγόρους για 
να απαιτήσει αποζημιώσεις. Το ζήτημα είναι από ποιους 
να απαιτήσει, αφου γίνονται κατασκευαστικά έργα από 
διάφορους εργολάβους ταυτοχρόνως και δεν είναι 
σίγουρο ποιος ευθύνεται, αλλά και το δίκαιο του να έβρη, 
πότε θα εκδικαστεί η υπόθεση, και πότε θα αποδοθεί 
δικαιοσύνη ώστε να δικαιωθεί και να αποζημιωθεί. Είναι 
γεγονότα σαν αυτό πάρα πολλά, όπου ο πολίτης δεν 
μπορεί εύκολα να δικαιωθεί, και τον τρώει η αγανάχτηση, 
και φωνάζει, και παραπονείται, αλλά από ποιον να 
εισακουστεί.
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ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΙΕΡΩΝ 
ΑΚΟΛΟΥΘΙΩΝ ΜΑΡΤΙΟΥ
3 Τετάρτη-Κλεοπίου Ευτροπίου μ. Προγιασμένη
5 Παρασκευή- Γ΄ ΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟΙ
6 Σάββατο-Των εν Αμορίω 42 μ.θ. λειτουργία Άγιος 
Νικολάος.
7 Κυριακή- της Σταυροπροσκυνήσεως
8 Δευτέρα-Αγιου Θεοφυλάκτου επισκόπου Νικομήδειας
10 Τετάρτη- Προαγιασμένη.
12 Παρασκευή- Δ’ ΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟΙ. 
13 Σάββατο- Νικηφόρου Κωνσταντινουπόλεως – θεία 
λειτουργία.
14 Κυριακή- Δ’ ΝΗΣΤΕΙΩΝ (Ιωάννου της Κλίμακος) 
Βενεδίκτου Οσίου.
17 Τετάρτη- Αλεξίου ανθρώπου του Θεού – Προγιασμένη 
το βράδυ. Ο Μ. κανών και το απόδειπνο μικρό.
19 Παρασκευή- Ο ΑΚΑΘΙΣΤΟΣ ΥΜΝΟΣ
20 Σάββατο-Του Ακαθίστου, θεία λειτουργία παλιά 
εκκλησία.
21 Κυριακή- Ε’ ΝΗΣΤΕΙΩΝ (Μαρίας Αιγυπτίας) 
24 Τετάρτη- Αρτέμονος Σελευκίας. Αρτέμονος 
ιερομάρτυρος προηγιασμένη.
25 Πέμπτη- Ο ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ ΤΗΣ ΥΠΕΡΑΓΙΑΣ 
ΘΕΟΤΟΚΟΥ
Όρθρος και Θεία Λειτουργία μετά Δοξολογίας της 25η 
Μαρτίου.
27 Σάββατο- Η Έγερσις του Αγίου και Δικαίου φίλου του 
Χριστού Λαζάρου. Αλλαγή ώρας.
28 Κυριακή- ΚΥΡΙΑΚΗ ΤΩΝ ΒΑΙΩΝ. Κυριακήν εσπέρας 
μικρός εσπερινός, ακολουθεί ο Νυμφίος.
29 Δευτέρα- Πρωινή ωρα, και εσπερινός προηγιασμένης. 
Μ. Δευτέρα εσπέρας μ. απόδειπνο, όρθρος της Μ. 
Τρίτης. 
30 Τρίτη- Πρωινή ωρα και εσπερινός. Προηγιασμένη. Μ. 
Τρίτη εσπέρας μ. απόδειπνο, όρθρος της Μ. Τέταρτης.
31 Τετάρτη- Πρωινή ωρα και εσπερινός προηγιασμένη. 
Μ. Τετάρτη εσπέρας μικρό απόδειπνο. Όρθρος και 
ακολουθία του Νιπτήρος. Άγιον ευχέλαιο… Εκ της 
εκκλησίας Χλώρακας, πατήρ Ανδρέας Π/Κώστας.

Πολιτιστικές υποδομές. Πρεπει να δίνεται έμφαση στον 
πολιτισμό, ειδικά στην κοινότητα της Χλώρακας, της 
οποίας οι κάτοικοι κατά μεγάλο μέρος εχουν χάσει το 
μετρο πολιτισμικής και κοινωνικής συμπεριφοράς. Πρεπει 
οι αρχές να αντιληφθούν αυτή την έλλειψη πολιτισμού, και 
να αναπτύξουν πολιτιστικές δραστηριότητες αυτής της 
μορφής, ώστε να υπάρξουν πολιτιστικές υποδομές για τις 
νέες γενιές. Πρεπει να κατασκευαστεί μουσείο που να 
αναδεικνύει τον πολιτιστικό χαρακτήρα της Χλώρακας, 
μιας κοινότητας που κουβαλά ιστορία  από την 
παλαιολιθική εποχή μέχρι σήμερα. Με την συνδρομή 
όλων των χωριανών μπορεί εύκολα να κατασκευαστεί. Με 
έμπνευση και πρωτοβουλία ορισμένων μόνον ανθρώπων 
ώστε να μπουν μπροστάρηδες, είναι κατορθωτό και 
εύκολο να τροχοδρομηθεί. Με μόνη φιλοδοξία την 
προσφορά, μπορούν κάποιοι αν ενδιαφερθούν να 
βοηθήσουν ώστε να επιτελεστεί ο σκοπός. Είναι σίγουρο 
ότι εάν εξευρεθούν οι πρωτοπόροι, θα εξευρεθεί και 
τρόπος χρηματοδότησης. Υπάρχει οικονομική κρίση, 
αλλά σε ότι αφορά τον πολιτισμό πρεπει να υπάρχει 
εξαίρεση. Ίσως θα μπορούσε κάποιος να πει, ως προς τι 
μια τέτοια ενέργεια, αφου στα σχέδια του κοινοτικού 
συμβουλίου για κατασκευή κοινοτικού Μεγάρου, προνοεί 
μια τέτοια κατασκευή. Θα εξηγήσω και θα πω, ότι σε αυτή 

την τεράστια οικονομική κρίση κατά την οποίαν 
αναγκαστικά το κοινοτικό μέγαρο θα καθυστερήσει να 
κτιστεί, είναι πολύ αναγκαίο από τώρα να δημιουργηθεί 
μουσείο, ώστε να ξεκινήσει η περισυλλογή αντικειμένων 
τα οποία θα αποτελέσουν τον πυρήνα της συλλογής, διότι 
εκ πείρας, διαπίστωση είναι ότι οσο κυλά ο χρόνος, αυτά 
χάνονται ή καταστρέφονται. Με αντικείμενα παλιά ή 
καινούργια, με παλιές φωτογραφίες, με εκκλησιαστικά 
βιβλία, εικόνες από τις εκκλησίες, αμφορείς, άμφια 
κληρικών που μπορούν να εκτεθούν, όπως και  με 
οπτικοακουστικό υλικό. Στόχος να είναι όπως το μουσείο 
να αποτελέσει πόλο έλξης για τους τουρίστες και για 
Κύπριους, και να γίνει ένα διδακτικό μουσείο για τους 
μαθητές των σχολείων. 

Χαμογελάστε. Το 
χαμόγελο είναι τρόπος 
επικοινωνίας με τους 
συνανθρώπους μας. Με 
ζεστό, ειλικρινές και 
όμορφο χαμόγελο 
μπορούμε να 
κατακτήσουμε τον κόσμο 
και να κάνουμε τους 
άλλους γυρω μας να 
αισθάνονται ομορφότερα, 
γι αυτο είναι καλύτερα να 
το χαρίζουμε συχνότερα. 
Ένας από τους 
ανθρώπους που μπορεί 
να μας κάνει να 

χαμογελάμε συχνότερα είναι ο οδοντίατρος. Είναι ο 
ειδικός που θα αποκαταστήσει την υγεία του στόματος και 
θα βελτιώσει την εμφάνιση του. Εξάλλου πρεπει να 
ξέρουμε ότι για να χαμογελούμε χρειάζεται να κινούμε 
μόνο 17 μυς, ενώ για να συνοφρυωθούμε χρειάζονται 43 
μύες… Όλα τα αναγραφόμενα προς διαφήμιση των 
Οδοντιάτρων, ταυτοχρόνως και για προώθηση του 
χαμογέλιου.

Άνοιξη. Έρχεται ο Μάρτης, έρχεται και η Άνοιξη. Τα 
λουλούδια και τα δένδρα δειλά ανοίγουν τα βλαστάρια 
τους, φεύγει ο χειμώνας. Θα έρθει το Πάσχα και η 
Ανάσταση. Οι ανθισμένες αμυγδαλιές και οι κόκκινες 
παπαρούνες, οι μαχαιράδες, και όλα τα άλλα λουλούδια 
θα γεμίσουν την πλάση, θα μοσχομυρίσει ο αέρας και ο 
ήλιος θα ζεστάνει η γη. Θα ζεσταθούμε και εμείς στις 
καρδιές και στις ψυχές μας, έτσι ώστε να διώξουμε την 
κακία και την αλαζονεία, και να κυριαρχήσει εντός μας η 
σκέψη η χριστιανική και η ανθρωπιστική. Έτσι που ώστε 
να μπορέσουμε να δούμε με καινούργιο βλέμμα τον 
κόσμο, και με σκέψη κριτική και με κατανόηση των 
πραγμάτων οδεύσουμε προς δημιουργική παραγωγή 
εργασίας και συμπεριφοράς, ώστε η φετινή Άνοιξη να 
φέρει πιότερη ευτυχία και χαρά παρά τα άλλα χρόνια.
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Αντρέας Αρτέμης, 
27/2/2010. Στο βιβλιοκαφέ 
«Έναστρον» που ευρίσκεται 
στη Σόλωνος 101 στην Αθήνα, 
πραγματοποιήθηκε εκδήλωση 
αφιέρωμα προς τιμήν των 30 
χρόνων της δημιουργικής 
μουσικής πορείας του 
Κύπριου Μουσικοσυνθέτη, 
Λογοτέχνη, Ανδρέα Αρτέμη. 
Το έργο του παρουσίασαν η 
συγγραφέας, κριτικός 

Κατερίνα Ν. Θεοφίλη, η μουσικός ποιήτρια Λυδία Λάβδα 
και ο διευθυντής των εκδόσεων "Ρεω" Κώστας 
Θεοδωρήμπασης. Ποίηση του Ανδρέα Α. Αρτέμη 
διάβασε η Μαρία Διακάκη. Επίσης ακούστηκαν
μελοποιημένα κι ερμηνευμένα ποιήματα από τον ίδιο τον 
Συνθέτη.
Την Κυριακή 18 Απριλίου στο Μαρκίδειο Θέατρο στις 7.00 
βράδυ, θα πραγματοποιηθεί Μουσική παράσταση του 
Μουσικοσυνθέτη με τον τίτλο «Λόγια της Κύπρου 
χάλκινα» Με συμμετοχή Σολιστών, Χορωδών και 
Μουσικών υπό την Διεύθυνση του Συνθέτη. Οργανωτής ο 
ΔΗΜΟΣ Πάφου.

ΣΠΕ Χλώρακας. Στις 26/ 2/2010, πραγματοποιήθηκε
ετήσια γενική συνέλευση της ΣΠΕ Χλώρακας στη μεγαλη 
αίθουσα της εκκλησίας. Τα θέματα ήσαν α) ανάγνωση
εκθέσεως της επιτροπείας, γενικός ισολογισμός για το 
2007 και το 2008, καθως επίσης και η έκθεση του γενικού
λογιστή. Β) Έγκριση των λογαριασμών ή άλλων πως, γ) 
Εκδίκαση παραπόνων από μέλη της ΣΠΕ, και δ) 
διεξαγωγή άλλων εργασιών γενικής φύσεως, όπως π.χ. 
έγκριση εισφορών για φιλανθρωπικούς ή δημοσίους
σκοπούς.
Η συνέλευση ξεκίνησε με ομιλία του προέδρου κ. Ζίγκα ο 
οποίος αφου καλωσόρισε τους παρευρεθέντες, τόνισε την 
δύσκολη πορεία των τελευταίων δυο χρόνων εν μέσω
μεγάλης οικονομικής παγκόσμιας κρίσης κατά την οποία
η ΣΠΕ κατάφερε να ανταπεξέλθει αλώβητη, και όχι μόνον
πέτυχε, αλλά εσημείωσε και αύξηση επί των κερδών της, 
με αποτελεσμα να μπορέσει ώστε να αυξήσει τα κέρδη
της εταιρείας, κατά συνέπεια και τα κέρδη των μελών της, 
αλλά ακόμα μπόρεσε να δώσει περισσότερη
ανθρωπιστική βοήθεια σε πάσχοντες συνάνθρωπους. 
Τόνισε ακόμα ότι στόχος της ΣΠΕ δεν είναι το κέρδος, 
αλλά η εξυπηρέτηση του κοινωνικού συνόλου, και η 
αποφυγή της εκμετάλλευσης του κοινού από την 
τοκογλυφία από τους μεγάλους ιδιωτικούς οργανισμούς.
Εν κατακλείδι και με λίγα λόγια, ήταν το αποτελεσμα των 

δυο τελευταίων χρόνων της εταιρείας, δυο επιτυχημένα
χρόνια όπου ανάμεσα στην μεγαλη παγκόσμια οικονομική
κρίση, κράτησε μια σταθερή πορεία αποφεύγοντας τις 
συμπληγάδες και όλες τις δυσκολίες. Μπόρεσε να 
προσφέρει βοήθεια στον άνθρωπο, αλλά ακόμα να δώσει
αρκετές δωρεές σε πολλούς όσους είχαν ανάγκη όπως σε 
εκπαιδευτήρια, σε κτίσιμο ναών όπως στην Κένυα αλλά 
ακόμα και για αυτόν του Αγίου Στεφάνου στη Λέμπα ο 
οποίος πρόκειται να ανοικοδομηθεί εκ βάθρων, σε 
συνδέσμους καταπολέμησης των ναρκωτικών, για την 
πορεία Χριστοδούλας, για εκδρομές στο εσωτερικό και 
εξωτερικό των συνταξιούχων γερόντων, για θεραπείες και 
εγχειρήσεις σε πολίτες που είχαν ανάγκη, ακόμα και για 
τους πυροπαθείς στην Πελοπόννησο.
Ήταν μια ήσυχη και καθώς πρέπει συνέλευση που 
διεξήχθη σε τάξη και ήρεμο πολιτισμένο περιβάλλον, 
όπου σε αυτήν εκρίθησαν όλα δια βοής και παμψηφεί.
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Στη φωτογραφία ο Κωστής Γ. Σπύρου (Οξείας)       


